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Liczy się własna inicjatywa

Czy podwileńscy rolnicy 
są wyjątkiem?

Nietypowa tegoroczna wiosna, która zawitała do nas z 
ponad dwutygodniowym opóźnieniem, dyktuje teraz rolnikom 
tempo prac potowych. Jeżeli nie potrafią dostosować się do jej 
wymagań, trudno się spodziewać dobrego pionu zbóż, okopo
wych. Rolnicy mają więc mnóstwo pilnej pracy.

Podobnie zresztą pogoda, a konkretnie zawartość w glebie 
wilgoci, warunkuje leż pomyślny okres do zakfadanfa plantacji 
truskawkowych, sadzenia sadów, Nic więc dziwnego, że gospo
darz i w jednej osobie kierownik spółki rolnej "Danilava" Ka
zimierz Ingielewiczw tych dniach dosłownie się dwoi i troi, by 
wszędzie nadążyć w porę. Pierwszeństwo przedkłada sadowi, 
który jest jego "oczkiem w głowie” i z którym wiąże duże 
nadzieje na przyszłość.

Rzec można, Danitowo tradycyjnie już uchodzi za krainę 
sadowniczą. Przez długie lata jako gospodarstwo sadownicze, 
kierowane przez entuzjastę, miłośnika sadów, długoletniego 
dyrektora Timofięjewa, cieszyło się dobrą renomą w skali 
republiki. Dotychczas pamiętam dorodne śliwy dostarczane z 
tego gospodarstwa do sklepów Wilna. Teraz pozostały tylko 
resztki starego sadu, który przychodzi się karczować, by na 
jego miejscu założyć nowy, odpowiadający współczesnym wy
maganiom praktyki sadowniczej. Powstaje tu, na wzór pol
skich, karłowy sad. Początek został poczyniony. Na obszarze 
dwóch hektarów rośnie już 11 gatunków jabłoni, których owo
ce różnią się nie tylko swym smakiem i wyglądem, ale też 
okresem dojrzewania, ich odpornością na chłody, na choroby, 
itp.

Zresztą rosną nie tylko jabłonie. Pan Kazimierz może też 
pochwalić się różnorodnością grusz, których posiada aż sześć 
gatunków, śliw, wiśni a także krzewów jagodowych. I co 
najważniejsze, nie byle jakich, lecz tych najlepszych, rokują
cych dobre plony, a także tych, które są u nas swego rodzaju 
nowością, jak np. malina Polana owocująca od lipca do 
października, czy też borówka wysoka, która nie zdobyła jesz
cze popularności wśród naszych sadowników, czy też jeżyna 
bezkolcowa.

Docelowa wielkość sadu w Daniłowie ma wynosić 10 ba. 
Tak zdecydowali okazujący pomoc w jego założeniu naukowcy, 
wśród których jest prof. Alojzy Czynczyk, Kazimierz Smolarz, 
Edward Żurowi cz, August Mika, w tym z Instytutu Sadownic
twa i Kwiedarstwa w Skierniewicach, z innych placówek na
ukowo-badawczych. Popierając inicjatywę "Wspólnoty Pol
skiej” założenia na Wileńszczyźnie sadu pokazowego, nie 
szczędzą oni porad, swej wiedzy a i czasu osobistego, by po
wstający sad pod względem usytuowania, wydajności nie różnił 
się  od istniejących W kraju. Był opłacalnym sadem 
przemysłowym, który by cieszył oko przybysza i przynosił na
m acalne korzyści gospodarzom . By inni, pragnący 
przekształcić piaszczyste podwileńskie grunta w krainę kwitną
cych sadów mogli się wzorować. Bliska odległość od Wilna, 
tworzącego potencjalny rynek zbytu, stwarza ku temu dodatnie 
przesłanki.

Posadzone już drzewka, krzewy jagodowe zostały sprowa
dzone z polskich szkółek sadowniczych. Dalej sad zamierza się 
rozszerzać wykorzystując sadzonki wyhodowane na miejscu. 
W tym celu powstaje tu szkółka na obszarze 1,5 ha. Sprowa
dzono około 5 tys. sztuk podkładek M-26. Po ich szczepieniu 
uzyska się bezwirusowe sadzonki.

Pan Kazimierz zamierza postawić szkółkarstwo na wysoką
stopę, i w przyszłości zaopatrzyć w sadzonki wszystkich 
chętnych: zarówno do posadzenia ich w swych ogródkach 
działkowych, jak też do założenia sadu przemysłowego.

A że sady, podobnie jak i inne gałęzie rolnictwa "nie są 
skore" do zwracania od zaraz włożonych w nie funduszy, p. 
Kazimierz rozpoczął też zakładanie plantacji truskawkowych. 
Liczy bowiem, że jagody dają większą szansę szybszego obrotu.

a zatem — uzyskania dochodu. Takiego zdania są też inni 
hodowcy truskawek republiki, którzy zrzeszyli się 
spółdzielnię "Kirelis". Kazimierz Ingidewkz ma w swej pieczy 
hodowców truskawek powiatu wileńskiego, którzy uprawiają 
je  na powierzchni 50 ha. Jego zdaniem, "Kirelis" jest jedną 
najmocniejszych spółdzielni rolniczych na Litwie. Uzyskuje 
ona poparcie Ministerstwa Rolnictwa republiki, które jest 
zainteresowane rozwojem uprawy tych jagód. Mają one bo
wiem perspektywę, gdyż cieszy się popytem zarówno na krajo
wym, jak też zagranicznym rynku. W dobie obecnej, według 
statystyki, na przeciętnego mieszkańca Litwy hoduje się 2 kg 
tych jagód, podczas gdy chcąc zaspokoić zapotrzebowanie 
nie, wypadałoby wyhodować przynajmniej po 6 kg truskawek.

Spółdzielnia "Kirelis" poprzez Asocjację Spółek Rolnych 
ma zgłoszenie na truskawki od zagranicznych firm, w tym
Danii. Niemcy również są zainteresowani kupować wyhodowa
ne u nas truskawki, ale pod warunkiem, że to będzie Senga- 
Sengana, odmiana, która najbardziej jest przydatna do 
zamrażania.

Jak twierdzi p. Kazimierz, wszystkim chętnym zająć się 
uprawą Sengy-Sengany jest gotów dostarczyć sadzonki, 
zawrzeć umowę o skupie jagód, na zasadach stosowanych 
wobec hodowców zrzeszonych w spółdzielni. A zatem chętni 
zająć się hodowlą tych truskawek mają zwracać się do 
Daniłowa (teł. 59-52-34).

Zdaniem p. Kazimierza we wszystkich krajach Europy, 
najbogatsi są mieszkańcy podmiejskich wsi, dzięki uprawie 
warzyw, jagód, owoców, kwiatów. Dlaczego rolnicy z 
podwileńskich wsi mieliby stanowić wyjątek? Należy tylko 
poważnie zabrać się do tej roboty, rezygnując z tradycyjnych 
upraw, które nie są opłacalne.

Danuta DANOWSKA
Rejon wileński
NA ZDJĘCIU: entuzjasta sadownictwa Kazimierz Ingie- 

lewicz.
Fot T. Wainłowicz

Sen tencja  dnia
3izczt$tie i  radość są cynikiem 

tego, czego życzymy innym".
J&orf GELBAR

Przekroczenie granicy 
litewsko-polskiej 
będzie łatwiejsze

W e wtorek rano na przejściu gra
nicznym  K alw aria — B udzisko 
rozpoczęło się pierwsze robocze spot
kanie rządowych delegacji Litwy i 
P o lsk i n a  te m a t  d o sk o n a len ia  
przepuszczalności granicy.

Ostatnio na przejściach granicz
nych między Polską i Litwą znowu 
stoją długie kolejki samochodów.

Przed miesiącem na spotkaniu 
premierów Litwy i Polski w Augusto
wie postanowiono powołać grupę ro
boczą do rozwiązania tego problemu. 
Pierwszym spotkaniem  roboczym 
będzie kierował zastępca starszego 
komisarza Departamentu Policji Po
granicza Litwy Jonas Lazarenko oraz 
zastępca głównego komendanta po
granicza Polski Andrzej Wasiuk. W 
skład delegacji weszli również celnicy 
obu padstw, specjaliści komunikacji, 
administratorzy powiatów olickiego i 
mariam polskiego oraz województwa 
suwalskiego.

Specjaliści naradzali się na temat 
doskonalenia pracy działających już 
dwóch p rzejść granicznych oraz 
zaczną projektować jeszcze dwa no
we przejścia.

(BNS)

W przededniu "Kwinlńw Polskich"
26 maja —  wielki Festyn Kultury w Niemenczynie
Tradycyjny, już VIII z kolei Festyn Kultury Polskięj 

odbędzie się niebawem, czyli 26 maja, w dniu Zielonych 
Świątek. Czyni się ostatnie przygotowania. Już uzyska
no pozwolenie Kurii Biskupiej na odprawienie Mszy iw. 
potowej, którą tradycyjnie będzie celebrował ks_ Da
riusz Stańczyk. Mer m. Niemenczyna Mieczysław Boru
sewicz troszczy się o przygotowanie miejsca przeprawa 
dzenia imprezy. Wydział kultury rejonu, któremu w 
latach poprzednich, delikatnie mówiąc, nie bardzo 
powiodło się ze sceniczną oprawą imprezy, urządze-

i wystawy, w tym roku ma pokazać, na co go stać. 
Zespoły doszlifowują repertuar, doskonalą stroje. Mer 
rejonu p. Leokadia Januiauskiene zapewniła zwrot 
kosztów dojazdu na imprezę zespołów z terenu rejonu 
wileńskiego. Na dojazd dalszych zespołów (z Kowna 
oraz innych rejonów Wileńszczyzny) fundusze 
przeznaczył Konsulat Generalny RP w Wilnie. Wszy
stkim sponsorom serdecznie dziękujemy, a widzów za
praszamy na tę huczną imprezę.

A ponieważ zakończyły się eliminacje na Festyn

poszczególnych zespołów, można pokusić się na pewne 
podsumowania i na ogół refleksje nad stanem naszej 
rodzimej twórczości artystycznej. Z  satysfakcją mogę 
stwierdzić, że w roku bieżącym zespoły szykowały się do 
festynu znacznie Icplcj, niż w ciągu ostatnich paru laL j 
Coś mimo wszystko drgnęło. Nareszcie swój repertuar 
zespoły zaczęły ukierunkowywać w stronę naszego 
wileńskiego folkloru. Sami zaczęli poszukiwać i doko
nali nieraz zaskakujących odkryć.

(Pokończenie na *tr. 1)
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Wiadomości w  kflku zdaniach
* Wczoraj z  trzydniową wizytą pr^byta Da Litwę delegacja Izby Lordów 

• ona z ministrem rolnictwa Vytautasem Eino-
sejmowego komitetu rolnego Mykolasem Pro-

W < ^ e |  Brytanii ś le d z ą »  Poniewieżu kilka obiektów g o ^ r U  rolne*
* Wraorai w Ministerstwie Zdrowia odbyło się posiedzenie Komisji 

przeciwepidemioiogicznej. Omówiono na nim stanhigieny na targowiskach 
wielkich miast — Wilna i Kowna, wptyw sprzedawanych na nich artykułów 
na zdrowie ludzi. Ostatnio chony na różne choroby infekcyjne często jako 
źródto zakażenia podają artykuły spożywcze kupione na targowiskach.

•  Minister Ochrony Kraju Linas Linkeviaus uważa, że interpelacja 
opracowywana przez trakcję sejmową LD PP do szefc M OK nie jest 

L n a h S ^  problemem w państwie". Jak wiadomo, L. UntertiSus 
wvcnfał sie z LDPP i obecnie ta partia i jej frakcja sejmowa zachęcają go 
Ido ustąpienia ze stanowiska ministra. Szefa M OK popiera prezydent Litwy 
Algirdas Brazauskas, natomiast premier uważa, że' tę kwestię powinno 
rozstrzygnąć kierownictwo LDPP.
■ P r z e d  tygodniem zastępca starosty frakcji LD PP Justinas Karosas 
poinformował, że będą zbierane podpisy pod tekstem wspomnianej inter
pelacji Zgodnie ze statutem Sejmu interpelację można zgłosić Sejmowi po 
podpisaniu jej przez 29 posłów. “

W poniedziałek premier Mindaugas StankemCius przyjął prezydenta 
Rmtttutu Litwy— Europy, przewodniczącą Partii Kobiet, prof. Kazimierę 
Prunskien6. W  toku rozmowy omówiono udział instytucji państwowych w 
ósmym sympozjum Hanzy, które odbędzie się 19-21 czerwca w Wilnie. 
Wspólnie z  partnerami z Niemiec(wśród nich -  wydawcami wpływowego 
dziennika "Handeisblatt") konferencję organizuje Instytut Litwy-Europy.

Szef rządu zaproponował K. Pruosldeoć udział w tworzonej jego grupie 
konsultacyjnej. Pani profesor propozycję przyjęta.

* W najbliższym czasie Japonia może przyłączyć się do programu 
zwiększenia bezpieczeństwu w Ignalidskiej Elektrowni Atomowej. Atsushi 
Takeda, doradca techniczny Japońskiej spółki energii jądrowej, który przez 
trzy miesiące pracował w Ignalińskiej Elektrowni Atomowej, Litewskim 
Instytucie Energetyki, Agencji Energetyki i innych przedsiębiorstwach 
energetyki, po powróde do ojczyzny zaapelował do rządu Japonii i spółek 
energetycznych, by aktywnie popierały koncepcję bezpieczeństw a 
IgjraUńąjaej Elektrowni Atomowej.

R ada koordynacyjna właścicieli wkładów banków Litewskiego Akcyj
nego Innowacyjnego oraz "Litimpeks" domaga się, by rząd, Ministerstwo 
Finansów w ciągu 10 dni zgłosiły konkretny pian, w edług którego 
właściciele wkładów od 1 listopada będą mogli swobodnie dysponować 
środkami ulokowanymi w banku LAIB.

Minister ochrony kraju Linas LinkeviSus w przyszłym tygodniu spot- 
ka się w Waszyngtonie z sekretarzem obrony Williamem Perrym i innymi 
przedstawicielami administracji.

N ajważniejszym celem wizyty jest omówienie udziału Litwy w progra
mie NATO "Partnerstwo dla pokoju’ oraz perspektyw rozszerzenia paktu.

Spółce akcyjnej "Naftos terminalas" od 1 marca do 1 września br. 
odroczone zostaną naliczone odsetki na podatek dochodowy. Zostało to  
przewidziane w przyjętej we wtorek przez Sejm ustawie o  odroczeniu 
rozliczeń z budżetem spółki akcyjnej "Naftos terminalas". M a to na celu 
zachowanie możliwości kontynuowania rekonstrukcji SA "Naftos ter mina- 

t" zakłóconej z powodu kryzysu finansowego w "Vakarq bankas" oraz 
LAIB, gdzie zostały zamrożone środki tego przedsiębiorstwa.

Algirdas Brazauskas —  
za sprawiedliwość społeczną

(Dokończenie ze str. 1)
T a k ą  op in ię poparli rów nież 

uczestnicy narady na tem at opieki so- 
cjalnej, która odbyła się u prezydenta.

Prem ier Mindaugas Stankevićius 
powiedział, że rząd postara się, by do 
początku llpea wypłacanie emerytur 
zostało znormalizowane.

Uogólniając wyniki narady Algir
das Brazauskas powiedział w progra
mie telewizyjnym, że z  wyników nara
dy jest zadowolony tylko częściowo. 
Ujawniła się niedoskonałość naszych 
ustaw, zaznaczył. N iektóre należy jak  
najszybciej nowelizować. Zgłaszanie 
poprawek do ustaw, między innymi, 
jest obowiązkiem rządu. Uważam, że

uczyni to  wkrótce i do końca wiosen
nej sesji Sejm  przedysku tu je  je , 
powiedział prezydent.

Algirdas Brazauskas podkreślił, 
że pracodawcy często krzywdzą za
trudnianych przez siebie ludzi Praco
dawcy —  w prywatnych przedsię
biorstwach lub spółkach —  nie płacą 
ubezpieczenia socjalnego, ludzie nie 
m ają  gw arancji socjalnych. A  to, 
zaznaczył on, wpłynie na emerytury 
byłych pracowników.

Prezydent wspomniał, że podatki gacającsięskazuu ; '" ^ > * i^  
na Litwie, Łotwie i w Estonii wynoszą _ Zadaniem wład™ ^

podatkach]
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Oświadczenie prasowe Departamentu Próbie^ 
Regionalnych i Mniejszości Narodowych

zam ieszkałych tam  ludzi różnych 
narodowości. Niesłuszne są  zarzuty, 
że na Wileńszczyźnie nie zwraca się 
ziemi jej byłym właścicielom. W  Li
twie Wschodniej reprywatyzacja zie
mi odbywa się obecnie w podobnym 
tempie, jak  i w  wielu innych rejonach 
kraju, m im o że  z  uwagi na znane 
okoliczności historyczne zwrot ziemi 
jes t tu znacznie bardziej utrudniony

W  o sta tn ich  d n iach  w  p ra sie  
ukazały się apele Akcji Wyborczej 
Polaków na Litwie i Związku Po
laków na Litwie, aby obywatele pro
testowali przeciwko rzekom em u two
rzeniu "wielkiego Wilna", przeciwko 
dyskryminacji języków mniejszości 
narodow ych, nie zw racaniu ziemi 
mieszkańcom Wileószczyzny, żądali 
zarejestrow ania tzw. Uniwersytetu 
Polskiego.

D epartam ent Problem ów Regio
nalnych i Mniejszości Narodowych z 
całą odpowiedzialnością oświadcza: 
mniejszości narodowe na Litwie ko
rzystają ze wszystkich praw przewi
dzianych w ustawodawstwie k ra ju  
oraz międzynarodowych aktach pra
wnych. N ie m a u nas dyskryminacji 
n a ro d o w o śc io w e j, k o n f lik tu  n a  
podłożu narodowościowym. Kwestie 
n i e u s t a n n ie  p o r u s z a n e  p rz e z  
powyższe organizacje niejednokrot
n ie  były o m a w ia n e  i p u b lic z n ie  
wyjaśniane społeczeństwu. Chcemy 
jeszcze raz przypomnieć je  pokrótce. 
O tworzeniu "wielkiego Wilna" nie 
m a żadnej mowy. O  tym, że  do stolicy 
przyłączono niektóre okoliczne tere
ny, nie godzi ani w  prawa ekonomicz
ne, ani socjalne, ani narodowościowe

wspierane przez państwo Tai j  
Uniwersytet 'Polski, k tó ^  * 
strowanla bezwarunko^T? 
się Akcja Wyborcza Potak^* 
twie i Związek r  “

niż, powiedzmy, w A uksztode czy na 
Żm udzi. Rozszerzanie granic miasta, 
reprywatyzacja ziemi, reform a rolna 
na całym terytorium  Litwy, zarówno 
jak  i w  Wilnie, odbywa się na tych 
samych zasadach, i w tym samym try
bie, toteż mówienie o  dyskryminacji 
narodowościowej nie Ima żadnych 
podstaw. Inicjatorzy akcji wzywają lu- 
dzi do walki przeciwko rzekom ej dys
kryminacji językowej. O  jakiej dys
kryminacji tych języków m oże być 
m ow a, skoro  tylko n a  przestrzeni 
pięciu lat w  niepodległej Litwie zna
cznie wzrosła liczba szkół i klas z pol
sk im  ję z y k ie m  w y k ła d o w y m . 
Założone zostały szkoły bądź klasy z 
językami wykładowymi białoruskim, 
żydowskim i ukraińskim . D ziałają 
niedz ie lne  szkółki m niej licznych 
m niejszości narodow ych, rów nież

stanowi tylko jeszcze jeden Bi 
ku tem u, aby liderzy tych:orja 
uchodzili za rzekomych b 
o  prawa ludzi narodowo*^
N a konferencji Polskiej 
Szkolnej, która się odbyfe  ̂
d n ia c h , oświadczono, żc 
względem swego poziomu nagj 
pedagogicznego tzw. Unii.. 
Polski w najlepszym wypadki 
działać w charakterzekureówpr
towawczych dla wstępującymi 
wyższe uczelnie.

• N a  L itw ie  dziewiętoi 
m niejszości narodowych p 
własne organizacje. Zarówno 
różne stowarzyszenia polskie ul 
m u ją one rzeczowe kontakty z d  
tucjami państwowymi, wduchuil 
gu  i z ro zu m ien ia  wzajemni 
rozstrzygają powstające probieon 
odróżnien iu  od tego droga, ji 
wybrały Akcja Wyborcza PolakółJ 
Litwie i Związek Polaków n 
jest drogą konfrontacji, wiodąca! 
impasu.

Z konferencji prasowej K. Bobelis proponuje 
"nie łączyć trzech państw bałtyckich"
Przewodniczący Sejmowego Komite

tu Spraw Zagranicznych Kazys Bobelis f  
proponuje na międzynarodowych forum 
"nie łączyć trzech państw bałtyckich w je
den region bałtycki, lecz z osobna oceniać 
sytuację w każdym kraju — na Litwie, w 
Estonii i na Łotwie". Na wtorkowej kon
ferencji prasowej powiedział on, że nie

możemy ponosić odpowiedzialności za 
problemy etniczne sąsiadów. Kazys Bo
belis podkreślił to w ubiegłym tygodniu w 
Kopenhadze na posiedzeniu biura Zgro
madzenia Parlamentarnego Organizacji 
Bezpieczeństwa i współpracy w Europie. 
Była na nim mowa o przygotowaniach do 
dorocznej sesji Zgromadzenia Parlamen

tarnego OBWE, która ma się odbyć w 
dniach 4-8 lipea w Sztokholmie.

W Kopenhadze, jak powiedział K. 
Bobelis, parlamentarzyści polscy i angiel
scy zaznaczyli, że państwa bałtyckie sta
nowią duże zagrożenie bezpieczeństwu i 
stabilności w Europie w związku z licznie 
zamieszkałymi tam ludami narodowości

rosyjskiej, których interesy Rosja, za- 
, mierzą bronić. Przewodniczący Sejmo

wego Komitetu Spraw Zagranicznych, 
kierownik delegacji litewskiej w ZP OB
WE zaapelow ał, aby w przyszłości 
mówić o konkretnych państwach, w 
których istnieje potencjalne zagrożenie. 
"Rozumiemy sytuację etniczną, jaka 
powstała na Łotwie i w Estonii, ale sytu
acja w innych krajach nie może nas 
dotyczyć. W żadnym razie nie możemy 
poświęcić własnych interesów narodo
wych, aby ratować innych" — zaznaczył 
K. Bobelis.

Jako przykład obrony ii 
własnych podał założenie Estonii,! 
poczyniła ona większy postęp 
dżinie politycznej, gospodara* 
socjalnej i dlatego też wcześniej! 
być przyjęta do Unii Europejka 
"Musimy obcować ze wszystkimi,jr 
n a s ta ł czasy gdy również a 
bronić własnych interesów nin>® 
wych, własnej suwerenności, co r
ponad wszystko" twierdzi K-IJ 
belis.- f  I

M

26 maja —  wielki Festyn Kultury w Niemenczynie
/rWlknńrTanl. ta    . . .  - .(Dokończenie ze str. 1)

Dwie świetne piosenki ludowe (nieznane dotychczas) "Oj, jechał, 
jechał" oraz "Na zielonej łączce" wykona zespół folklorystyczny z 
Niemieża (kier. Janina Łabul). Zespół "Borowianka", który w tym roku 
wykazał znacznie lepszą kondycję niż poprzednio, wykona oryginalna 
piosenki o naszym kraju. Piosenki do stów własnych poetów (nieraz 
całkiem udane) śpiewa "Zorza" i "Jezioranka" (kier. Hieronim Czer- 

I n  -i- ^odobn‘e “ spół "Ejszyszczanie", którego nowe kierownictwo 
P-Uia Sawko oraz Tatiana Walukiewicz) nie szczędzi pracy, aby zespół 
dobrze się prezentował. Geografia tegorocznego festynu zostanie po
szerzona o świetnie tańczący zespół "Żejmiana" z Podbrodzia (kier 
Rita Sidorowa). v
| Gorzej jest, gdy zespoły tworząc wileński repertuar poszły drógą 
najprostszą i niepożądaną: drogą kopiowania żywcem (najczęściej z 
płyt) repertuaru zespołu "Wiletezyzna". Taki j « .  praktycznie cały 

^ ^ ■ Ż e j t m a n y ,  Trmkaweczki- i niektórych innych

festiwalu w Mrągowie zespół "Zgoda" musiał "za jedną noc" zmienić 
pozycję w repertuarze, która właśnie z naruszeniem praw autorskich 
została przyswojona z repertuaru "Wileńszczyzny". Musimy pamiętać, 
że kradzież w każdej dziedzinie jest kradzieżą i wywołuje zarówno 
niesmak, jak i konsekwencje prawne.

Na tle ogólnego ożywienia i zwiększenia liczby uczestników Festy
nu należy odnotować całkowite nieprzygotowanie do niego zespołów 
(ani szkolnych, ani dorosłych) z takich pokaźnych miejscowości, jak 
Męjszagoła, Rudomino, Miedniki i in. Tym większym zaskoczeniem ' 
były wspaniale przygotowane zespoły z Szumska (kier. Walentyna 
Fedorowicz) oraz z Kiwiszek (kier. Irena Liszyienko). To nowo 
powstałe zespoły w miejscowościach, z których nikt się nigdy na festyn 
nie zgłaszał. W dodatku przygotowane na naprawdę dobrym poziomie. 
Tradycyjnie doskonale pizygotowany jest szkolny chór "Niemieżanka"

■ z Niemieża (kier. Janina Łabul). Czysto brzmiące 3-głosowe wy kona - 
L nie, doskonała emisja głosu. Jest to obecnie najliczniejszy (60 osób!) i^

ogniwo — chór... rodziców. Innym przykładem godnym 1
jest chór nauczycieli i rodziców w szkole średniej nr 2wLand«^^i 
Chór pięknie śpiewa pod kierownictwem Edwarda 
że angażuje się w nim również prezes oddziału ZPL rejom* . 
p.- Jan Zacharzewski, to jeszcze bardziej dop inguje  wszystw01 ^

fc*. ouiuuuou uaiuji sininiuib, u  iue p i —I _ .
piękne "Sokoły" i "Kwiat ki" ze Starych T ro k . N agłe odejście *P-
Kowalewskiego, wielkiego, aczkolwiek skromnego działacz3kulimy-;

zespołów. A”Rudomianka"w taki ~~~ ' “ T T '* -7" "  “ł“Jv'u nie. aosiconaia emisja głosu. Jest to obecnie najliczniejszy (60 osób!) i
najlepszy szkolny chór w rejonie wileńskim. Ławaryski zrapół "Rodzin- 
k2 prawdziwie odpowiada tej nazwie Bo oto prócz śpiewaków i tan- 

I Li twa cerzy klas średnich i starszych przygotowali zespół tancerzy klas
 wsiuuywac zroaio:

z repertuaru zespołu "AVileńszczyznaw. PrzvDomne i it * — * ■— ..r—- — mi# ijuai—j uw M uc wpumy i
ratyfikowała Konwencję o Ochronie Praw Autorskich 7<*u»7vetir-™js • ccrz^  Uas średnich i starszych przygotowali zespół tancerzy klas od godz. 11. Następnie wymarsz zespołów ulicami mi
konsekwencjami pr a Ł .  ^  Zdecydowano, że skoro śpiewają dzieci, w y ^ p y r o z p o c z n ą ^ u ^ ^ M ^ - o g o d z .

~    1 na maiaśpiewać też ich rodzice. I takwzeodnei "Rod7.inrp" nra»»a)n JeT  ^—

jest niepowetowaną stratą dla ruchu artystycznego dó
mało jest takich ludzi, a jak bardzo ich potrzeba. Niech 
Mu Jego poświęcenie i pracę dla dobra polskiej kultmy 
terenach. Henjac***̂

A więc festyn już u progu. Wezmą w nim udział'n?l i
z rejonów wileńskiego, solecznickiego, świędartski6?0' 
szyrwinckiego, a także "Kotwica" z Kowna. Zaś z ̂  .. njwnid*1311 
skiego (Polska) przybędzie zespół "Znad Łyny" P 0 4 * , -  duc*0*1̂ (? j 

. Henryka Kaczyńskiego. Zapraszamy wszystkidi 
nie tylko...) otwarcie wystawy i występy poszczególnyc®

też ich rodzice. I tak wzgodnej "Rodzince" powstało nowe
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"Maj n a d  Wi l i ą "
J  dni w Wilnie i na Wileńszczyźnie trwają tradycyjne, doroczne Spotkania Poetyckie pod 

Md P0** auspicjami redakcji tygodnika "Znad Wilii’. Biorą w nich udział poeci 
^ g o S d e r P o b k i .
Ej drukujemy w iersze byłych pracowników naszego dziennika, którzy debiutowali na jego

m 1'
J 0 O K O W S K I

Bil cmentarza Rossa 
drzewa nie skąpią

r,'*niciel»t» cienia
„niedi nagrobków liść

I P®?! po południu do Wilna przybył zastępca przewodnej 
JZłięhi Chrześcijańskich Demokratów (ZChD) oraz 

“ tOmfc^Ucjo Związku Socjalnego (CbZS) Bunde- 
JjjSffi Ftder>iiiq Niemiec Rudolf Seiter.

-spotkał się z prezydentem Algirdasem Brazauskasem, 
Ćeslovasem JurSenasem, ministrem spraw 

jfgy*PoviiMemGyłysem.

katakumbami 
jdi oczodołach trawa 
(ozdzierającej ranie murów 

Kanały wyrósł

Wbpliace składowisko mioteł 
Ktelka pusta
(drzwiach poharatanych  
itlito specjalistyczna

jlookme mają skradła 
toiialsko okaleczone 
^ącjch twarzy 
Huty ramion nie ukryją

|  rody najprzedniejsze 
nazwisk 

S m  podeptano godność 
tanio m odebrano krzyże

nekropolio wileńska 
u Łamiących wzgórzach 
lejni razy, umierałaś 
It razy będziesz umierać 
[BVH1988 
lho

W o lc ltc h  PIO TRO W ICZ

Maguiiskiemu Zespołowi Etnograficznemu 
rejonie święciańskim

Na wieiolinii szarych bruzd 
nienajprzedniejszej może ziemi 

. staccatem ziarna zapisana 
przyszłego urodzaju karta 
soczystym runem się zieleni 
ozimin niwa półotwarta 
w gałązkach wierzb we włosach brzóz 
wiatr snuje rzewnie si-do-re-mi

We włosach brzóz w gałązkach wierzb 
melodie zabłądziły stare 

1 o tym jak Sto-i gru-sza w po-lu 
czy A  ja k  ben-den wan-dro-wać 
ku słońcu żyta łan się kłosi 
drobniutkich pyłków żółta sadź 
zanikającą ciągnie smugą 
nad gęsto porośniętym jarem

I na tej ziemi malowniczej
0 niebogatej może glebie
trud znojny leje mleko w ziarna 
pęcznieje urodzaju trzos 
w łuk złoty zgina słomę hardą 
dojrzewa ociężały kłos
1 szepcze z wiatrem najpiękniejszą 
odwieczną cichą pieśń o Chlebie

zyta przedstawiciela Bundestagu RFN w Wilnie
Dziś R. Seiter będzie rozmawiać z przewodniczącym Związ

ku Ojczyzny (Konserwatystów Litwy) Vytautasem Landsbergi- 
sem, przewodniczącym zarządu partii chrześcijańskich demo
kratów Povilasem Katiliusem.

Z  Wilna R. Seiter uda się do Rygi, następnie do Tallinna.

(ELTA)

Dziś i jutro —  teatr z Belgii
to. . ̂  dc *a B. "La Tristeza Complice” (Smutek podzielony"), 

itypn J'a  spotkanie z tym teatrem oraz jego reżyserem. W roku 
i mnch LIFE, Alain Platel zademonstrował nam swój spektakl pt.

*'eraz "La Tristeza Complice". Jest to utwór choreograficzny 
Purcella na 10 tancerzy, 2 dzieci, 10 akordeonów i 1 sopran. 

w>°ką myślą filozoficzną: życie normalne nie jest normalne, nie 
wspólnocie ludzkiej jest przeraźliwie samotny.;. 

dziś i jutro na scenie wileńskiego Akademickiego Teatru Dra-

Kronika policyjna| u  .
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^uezyć Języków 
“teych...

I  30 na ul.

zrabować 10 marek niemieckich, 40 
szwedzkich kron i 2 telefony komórko
we. Straty wynoszą 2700 litów. 

Ukradli... małpę?
■ 13 maja treser z cyrku bałtyckiego 

powiadomił policję o tym, że między 
godz. 1 a 9 min. 30 z niezamkniętego 
woljeru zginęła małpa. Straty oceniono 
na 2000 USD.

Okradziono "Jan & Co"
13 maja około godz. 3 min. 15 nie- 

ustaleni osobnicy wybili szybę w sklepie 
"Jan & Co" na ul. Żirmflną w Wilnie. 
Następnie zamknęli stróża w pokoju i 
zrabowali wyroby ze złota. Straty się 
ustala.

Przygotowała Ir ona LITWIN

Właściciele statku 
"Pilenas" mogą być 

pociągnięci do 
odpowiedzialności 

karnej
Właściciele statku "Pilenas", który w 

ubiegłym tygodniu postawił na nogi 
służby ratownicze krajów bałtyckich, 
mogą mieć do czynienia z Prokuraturą 
Generalną Litwy.

Urzędnicy służb rejestrujących statki 
przypuszczają, że "Pilenas" wypłynął na 
otwarte morze z fałszywymi dokumenta
mi i niespraw dzonym i środkam i 
bezpieczeństwa.

Naczelnik rejestru małych łodzi spor
towych Jonas LukSas powiedział kore
spondentowi BNS, że "Pilenasowi" już 
przed rokiem odebrano dokumenty, bo
wiem parał się komercją, co jest zakazane 
statkom, zarejestrowanym jako jachty.

Słyszącw radiu o zaginionym "PUena- 
sie", kierownik inspekcji bezpiecznego 
pływania Henrikas Butkus odnalazł do
kumenty statku w archiwum rady. Inspe
kcja; która jako jedyna może wydać nowe 
pozwolenie statkowi, nie uczyniła tego.

"Dlatego przypuszczamy, że "Pilenas" 
przez cały rok korzystał z fałszywych do
kumentów, korzystał z nich również naj
p raw dopodobniej i tym razem ”, 
powiedział J. LukSas. W takim przypadku 
nikt nie sprawdza środków bezpieczeń
stwa statków, a właściciele nie są zaintere
sowani inwestować w to.

Po kilku dniach "Pilenas" powinien 
wrócić do portu kłajpedzkiego, gdzie za
mierzają go spotkać urzędnicy inspekcji. 
Sprawdzą dokumenty oraz urządzenia i 
przekażą materiał prokuraturze general
ny.

J. LukSas nie negował, że przeciwko 
właścicielom "Pilenasu" może być 
wszczęta sprawa kama, bowiem, prawdo
podobnie, ich brak odpowiedzialności 
zagrażał bezpieczeństwu ludzi.

(BNS)

W c z o ra j  w  pras ie  L i tw y

R ? S P U B L I K \
"Pies szczeka, a karawana idzie" — w redakcyjnej k o iu l  

mience czytamy:
"W naszym państwie mówi się, że wszystko robi się dla dobra ludzi. 

Zapewne granice Wilna zostały rozszerzone w tym samym szlachetnym 
celu.
 N a ten  te m a t p ro w ad zo n o  w iele spolityzow anych dyskusji:!
protestowała mniejszość polska, podejrzewająca, że jest to zamach na jej 
prawa. Działacze partii rządzącej, argumentując swą decyzję, wspominali 
o  jakichś mistycznych planach rozszerzenia Wilna, których, prócz nich 
samych, na Litwie nikt nie widział. Nawet szef państwa ogłosił narodowi na 
ten tem at aprobujące oświadczenie. Jednak polityka —  to tylko polityka. 
Co zyskają ludzie, mieszkający na terenach planowanych do przyłączenia, 
a  co podatnicy, którzy za każdym razem z własnej kieszeni pokrywają 
wydatki woluntarystycznych decyzji politykierów?

Przed kilkunastu laty wieśniacy licznych podwileńskich wsi marzyli o 
"przyłączeniu się" do miasta, bowiem spodziewali się wielkiej korzyści: 
lepszej obsługi medycznej, więcej doskonalszych usług bytowych, lepszych 
szkół dla dzieci, tanich miejskich linii komunikacyjnych —  mówiono nawet 
o  linii trolejbusowej Wilno-Troki. Obecnie o  tym wszystkim nie warto 
nawet wspominać: może ustać nie tylko budowa nowej szkoły średniej wj 
dzielnicy Pilaitć— brakuje środków na rozwój całej miejskiej infrastruktury 
społeczno-kulturalnej. Stołeczne przedsiębiorstwa komunikacji miejskiej 
na pewno nie będą w stanie wydłużyć swych marszrut, a  więc mieszkańcy 
przyłączanych do Wilna obszarów nic nie zyskają, natomiast stracą wiele. 
Natychmiast zdrożeje taryfa za energię elektryczną— od 14 do 20 centów 
za kilowatogodzinę. Wzrosną inne opłaty. Lecz najważniejsze —  wzrosną 
znacznie podatki za dzierżawę ziemi i podatek za ziemię. Z  tej prostej 
przyczyny hodowla bydła, zbóż, ziemniaków, warzyw będzie nierentowna 
ludzie, którzy z  woli władzy staną się "mieszczanami" utracą podstawowe 
źródło egzystencji. Czy władze gotowe są wspierać ich socjalnie z dziurawe
go budżetu?

Obecnie rozlegają się głosy "dobrodzici" twierdzących, że ziemia 
zdrożeje i ludzie mieszkający na tych terenach znacznie się wzbogacą 
sprzedając ją. Są też naiwni, którzy wierzą w te bajki. Jako że do miasta 
zamierza się dołączyć olbrzymie tereny (ponad 10 tys. ha), chętnych do 
sprzedania ziemi wykupionej na prywatne gospodarstwo lub ojcowizny 
będzie naprawdę dużo, a więc podaż będzie wielka. Wątpliwe jednak, czy 
wzrośnie popyt — raczej odwrotnie. Nic warto mówić lub marzyć o jakim 
kolwiek wzbogaceniu się właścicieli ziemi. Będą musieli stanąć przed dyle
m atem: czy ziemię, której uprawa będzie nierentowna, za bezcen sprzedać 
nieznanym ludziom, czy w ogóle za darmo oddać państwu...

Sam orząd wileński, oczywiście, otrzyma dodatkowe dochody ze 
zwiększonych podatków za dzierżawę i za ziemię. Niemniej te dochody nie 
będą wielkie, a  z przyczyn wyżej wspomnianych będą jeszcze bardziej się 
zmniejszać. A  propos, te dochody będą o  wiele mniejsze od dodatkowych 
wydatków, bowiem na terenach, które zamierza się przyłączyć do miasta, 
mieszka dużo emerytów i innych osób potrzebujących socjalnego wsparcia 
Zamieszkujący tam rolnicy także startą się bezrobotni i trzeba będzie ich 
wspierać, wiele środków pochłonie tworzenie na wspomnianych terenach 
in frastruktury . A  gdzie jeszcze wydatki na nowe ulice, wodociąg, 
kanalizację, budowę sieci elektrycznych, łączności, gazociągu? Takich 
środków Wileński Samorząd Miejski nie posiada i w najbliższym czasie nie 
będzie ich miał. Jest całkiem jasne, że tej ziemi Wileński Samorząd Miejski 
nie jest w stanie wykupić. Jeżeli nie uczyni tego samorząd, to tereny te od 
właścicieli za pół darm o kupi kto inny. A gdy tereny te naprawdę 
potrzebne Wilnu, ten ktoś postara się za ziemię zedrzeć od samorządu 
wileńskiego dziewięć skór. Dla urzędników będzie to nieważne — przecież 
nie będą płacić z własnej kieszeni. A dla podatników?

Zrozumiałe, że obecnie przyłączenie wielkiej powierzchni ziemi doi 
Wilna jest niekorzystne ani dla ludzi tam mieszkających i pracujących, ani 
dla Wileńskiego Samorządu Miejskiego, ani dla przeciętnych wilnian, ani w 
ogóle dla podatników.

Całkiem niezrozumiałe jest stanowisko kierownictwa Ministerstwa 
Rolnictwa. Dlaczego zgodziło się, by do Wilna została przyłączona ziemia 
wykorzystywana przez filię Litewskiego Instytutu Rolnictwa (w Wace i 
Wileńskiej Stacji Badania Gatunków Roślin. Przecież po utracje ziemi te 
instytucje będą musiały zaprzestać działalności. (...)

(...) Interesujące, czy mer W ina dzisiaj mógłby konkretniej ppwiedzieć, 
co samorząd stołeczny pocznie z  ponad 10 tysiącami nowych .hektarów 
Wilna? Na Litwie od czasu przywrócenia niepodległości panuje smutna 
reguła. Skutki wszystkich globalnych reform —  gospodarki rolnej, prywa
tyzacji, zwrotu mienia — są jednakowe: wszystkie one wypróżniają kiesze
nie podatników, natomiast stojący nad korytem władzy mają możliwość 
wzbogacenia się. Wytłumaczyć to w inny sposób po prostu trudno.

Hej rycerze! Do boju!
Miłośnikom turystyki i wesołej za

bawy Klub Włóczęgów Wileńskich 
p roponuje kolejną przygodę! W 
dniach 17-19 maja br. na Żmudzi, w 
miejscach opisanych w powieści histo
rycznej "Krzyżacy", odbędzie się rajd 
pt. "Krzyżacy". Uczestników rajdu 
szlak turystyczny zaprowadzi nad mo
rze Kowieńskie, do wsi-muzeum Rum- 
szyszki, do pięknych, a Jakże niegdyś

trudnych do przebycia, lasów 
żmudzkich. Kulminacją imprezy będzie 
turniej rycerski, w którym będą 
wyłonieni i sowicie nagrodzeni 
zwycięzcy.

Zacni rycerze! Czeka was walka i 
zwycięstwo! Informację można 
otrzymać pod tel. 67-67-52lub69-30-52 
w godzinach 19-21.

Inf. w4.
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Eolska WM |
Tajemna wiedza Oleksego

Prokurator Sławomir Gorzkiewicz przyznał w rozmowie z Moniką Olejnik z 
radiowej Trójki* i Jerzym Jachowiczem z 'Gazety Wyborczej", że pokazał 
Józefowi Oleksemu nazwisko przewerbowanego przez Polaków agenta rosyj
skiego wywiadu. Zdaniem prokuratora, Oleksy "znal je i wcześniej przecież', 
chociaż płk Gorzkiewicz nie wie, skąd b. premier je znał, bo nie pytał go o to 
podczas śledztwa.

W komentarzu do opublikowanej w gazecie rozmowy, Jachowicz pisze: 
'Nie mogłem od prokuratora Gorzkiewicza dowiedzieć się, skąd Józef Oleksy 
znal nazwisko pizewerbowanego agenta — najbardziej chronioną tajemnicę 
polskiego wywiadu. Dlatego pytam Józefa Oleksego: kiedy po raz pierwszy i 
od kogo usłyszał Pan nazwisko oficera wywiadu rosyjskiego, który świadczył 
przeciw Panu?*.

Ze strony rządu zrobimy absolutnie wszystko, aby tzw. sprawa Oleksego 
była wyjaśniona — powiedział we wtorek przed posiedzeniem rządu premier 
Włodzimierz Cimoszewicz. Deklaracje, które składałem publicznie w tej spra
wie, będą dotrzymane w miarę ludzkich możliwości — dodał.

'Jeżeli wwyniku postępowania wyjaśniającego, które powinno być w ciągu 
dwóch tygodni zakończone, będzie można dojść do wniosku, że istnieje spore 
prawdopodobieństwo funkcjonowania jakichś współpracowników wywiadu 
dawnego radzieckiego, czy rosyjskiego w Polsce, to będą podejmowane 
wszelkie wysiłki, by stwierdzić, kto to jest* — powiedział Cimoszewicz.

Premier wyraził przekonanie, że prokurator Sławomir Gorzkiewicz domyśla 
się, kto może być agentem, lecz co innego oznacza przypuszczenie niż wiedza. 
Jego zdaniem, prawny obowiązek decyzji o wszczęciu postępowania powstaje 
wtedy, gdy ktoś *wie‘, a  nie 'domyśla się*.

Premier wyraził opinię, że 95 proc. tego, co słyszymy o tzw. sprawie 
Oleksego, jest szumem informacyjnym. Powstają nierzeczywiste problemy, 
które są  potem przedmiotem komentarzy mnożących te nierzeczywiste proble
my — powiedział.

Minister spraw wewnętrznych Zbigniew Siemiątkowski pytany, czy w 
związku z wypowiedzią prok. Gorzkiewicza Urząd Ochrony Państwa wszczął 
postępowanie wyjaśniające potwierdził, iż UOP zajął się tą sprawą.

Pracownicy Stoczni Gdańskiej 
otrzymali zaliczki

Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami 14 bm. załoga Stoczni 
Gdańskiej S A  otrzymała 200-złotowe zaliczki na poczet kwietniowych 
wynagrodzeń. 'Pieniądze pochodzą niestety ze środków na prowadzenie 
bieżącej produkcji* — powiedział Jerzy Bielecki, dyrektor generalny stoczni. 

Bielecki dodał, że produkcja w stoczni jest obecnie 'bardziej organizowa- 
i, niż planowana*, co jest spowodowane brakiem materiałów i wymaga 

przerzucania poszczególnych zadań na inne oddziały.
Resztę kwietniowych należności stoczniowcy mają otrzymać do 20 bm. z 

Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych. Decyzję w tej sprawie 
rada funduszu podejmie w najbliższy czwartek. Wypłata ze środków funduszu 
ma tylko jednorazowy charakter i nie może przekroczyć 850 zł, choć zarobki 
części stoczniowej kadry inżynieryjnej przekraczają tę kwotę.

Działający w Stoczni Gdańskiej Komitet Protestacyjny Związków Zawodo
wych podjął decyzję o zawieszeniu akcji protestacyjnej.

MON za Polską bezatomową?
Z chwilą przystąpienia Polski do Paktu Północnoatlantyckiego, NATO 

rozmieści na terenie kraju broń nuklearną i stanowiska służące jej przenoszeniu 
powiedział 'Kurierowi Polskiemu* wysoki oficer Sztabu Generalnego. 

Według niego, nie będą to jednak wyrzutnie i rakiety strategiczne, lecz atomo- 
broń taktyczna bliskiego zasięgu.
Do Polski trafi artyleria 203,7 mm, samobieżna, zdolna do szybkiego 

manewru, przenosząca głowice nuklearne na odległość najwyżej kilkuset 
kilometrów— pisze gazeta. Jej informator stwierdzi, że Polsce nie jest potrzeb- 

strategiczna broń jądrowa. Wystarczy, że w przypadku sojuszu z NATO, 
będzie stacjonowała niedaleko od naszych granic. W MON przeważa jednak 
opinia, że Polska powinna pozostać krajem bezatomowym. Przynajmniej na 
początku swego członkostwa w NATO— dowiedział się również 'Kurier Polski*.

Polska —  Korea Płd.
Gospodarka sprawą priorytetową

Czterodniową wizytę oficjalną w Polsce rozpoczął premier Korei Soo Sung 
Lee. Podczas polsko-koreańskich rozmów delegacji rządowych pod przewod
nictwem premierów Lee i Włodzimierza C im oszewicza ob ie  strony 
opowiedziały się za przyspieszeniem rozwoju współpracy gospodarczej 
między obu krajami.

Wskazywano na możliwości współdziałania polsko-koreańskiego na ryn
kach państw trzecich. Premierzy zapowiedzieli, że rządy będą szukać spo
sobów wzajemnie korzystnego połączenia polskiej nauki i technologii z 
koreańskim kapitałem. Lee zapewnił Cimoszewicza, że przedstawiciele 
koreańskiego rządu i biznesu wezmą udział we wrześniowym Forum Ekono
micznym Polska-Azja Południowo - wschodnia w Warszawie.

Minister przemysłu i handlu Klemens Ścierski ujawni, że w trakcie rozmów 
Koreańczycy wyrazili zainteresowanie produkcją w Polsce kineskopów telewi
zyjnych i aparatów fotograficznych, wspólną produkcją traktorów i kombajnów 
zbożowych na Ukrainie oraz współpracą w produkcji śmigłowców "Sokół* i 
pomocą w przestawianiu polskiego przemysłu zbrojeniowego na produkcję 
cywilną. Strona koreańska natomiast'nie podjęła tematu* ewentualnego inwes
towania południowokoreańskiego kapitału w Stocznię Gdańską.

Polsjarr Niem cy  
V. Ruehe: otwarcie NATO na nowych 

członków jest nieodwracalne
Z oficjalną wizytą w Polsce przebywał minister obrony Niemiec Volker 

Ruehe. Zapewni, że otwarcie NATO na nowych członków jest nieodwracalne, 
a  Polska jest jednym z pierwszych kandydatów do wejścia w struktury militarne 
Sojuszu.

Po spotkaniu z prezydentem Ruehe powiedział, że negocjacje w kwestii 
rozszerzenia NATO rozpoczną się w pierwszej połowie przyszłego roku. 
Wejście Polski do NATO może nastąpić przed 2000 rokiem — jest to zdanie 
Kanclerza Niemiec, które on również podziela._________________

R o sja

Nowa gra wyborcza Jelcyna
Boi7i  Jelcyn uważa, U p n td  cwnrcowyml wyborami prezydenckimi w Rosji 

moi* |xnw»ć ko*lk(* sH demokratycznych, w której sktad— p o »  nim —weszliby 
kandydaci na an^d  w państwie Grigorij Jawllński, Aleksandr Lebiedź 1
Świntosław Fiodorow.

I po wyborach p j f f f l  -
strukturach v*adzy, Yftw, I
ksimum już teraz i - - 0lu-  '■

Po raz pierwszy o możliwości utwo
rzenia koalicji sił demokratycznych i re
formatorskich wokół Borysa Jelcyna ja
ko wspólnego kandydata na prezydenta 
obecny gospodarz Krem la 
poinformował podczas podróży do 
A strachan ia  w m inioną sobotę. 
Jawlióski i Lebiedż natychmiast zdystan
sowali się wobec oświadczenia prezy
denta, stwierdzając, że nie mają zamiaru 
wycofywać swoich kandydatur ani na 
rzecz Jelcyna, ani kogokolwiek innego.

Po spotkaniu z pracownikami rosyj
skiej telewizji państwowej RTR Borys 
Jelcyn powtórzył swoją propozycję. 
"Osobiście spotykam się z każdym z kan
dydatów i wydaje mi się, że taką koalicję 
uda się utworzyć"— oświadczył rosyjski 
prezydent. Jelcyn oznajmił, że po rozmo
wach z Jawlińskim i Lebiedziem "trwa 
dyskusja nad ich stosunkiem do prezy
denckiej idei koordynacji". Borys Jelcyn 
zapowiedział też, że w najbliższą środę 
spotka się ze Swiatosławem Fiodoro
wem.

Ideę utworzenia koalicji reforma
torskiej omawiała w niedzielę tzw. grupa 
inicjatywna, zawiązana przez byłego 
przewodniczącego Rady Federacji (izby 
wyższej p a rla m en tu ) W ładim ira 
Szumięjkę, w której uczestniczy m.in. 
Elena Mizuiina, wchodząca w skład fra
kcji "Jabłoko" Grigorija Jawlińskiego. 
Mizuiina przyznała, że najbardziej real
nym kandydatem ewentualnej koalicji

na stanowisko prezydenta jest Borys Jel
cyn. Oświadczyła również, że Grigorij 
Jawliński, zdając sobie sprawę, że bez 
zjednoczenia obozu demokratycznego 
nie uda się wygrać wyborów z komuni
stami, "nie wyklucza wariantu" wycofa
nia swojej kandydatury.

Natomiast rzecznik prasowy frakcji 
"Jabłoko” Elena Dillendorf zaprzeczyła 
jakoby Jawliński rozważał możliwość 
wycofania swojej kandydatury. Przychyl
nie ocenił pomysł utworzenia koalicji de
mokratycznej Władimir Łukin, jeden z 
liderów "Jabłoka" i przewodniczący Ko
mitetu Dumy ds. międzynarodowych. 
"Zawsze byłem zwolennikiem utworze
nia jak najszerszej koalicji demokra
tycznej w wyborach prezydenckich, 
która byłaby w stanie przeciwstawić się 
koalicji komunistycznej" — powiedział 
Łukin w poniedziałek agencji Interfax. 
Łukin przewiduje jednak duże trudności 
w tw orzeniu takiego b loku, gdyż 
wymagałoby to włączenia trzech kandy
datów (Jawlińskiego, Fiodorowa i Le- 
biedia) do ekipy prezydenckiej Jelcyna.

Na delikatny aspekt podziału władzy 
m iędzy Jelcynem , a Jaw lińskim  i 
pozostałymi kandydatami zwrócił też 
uwagę wiceprzewodniczący Dumy 
Państwowej Aleksandr Szochin, wcho
dzący w skład projelcynowskiego ugru
powania "Nasz dom — Rosja". Według 
Szochina, partnerzy ewentualnej koalicji 
mogą albo zaufać słowom prezydenta, że

wyjatoi się w ciągu ujb| 
i tygodni". '■ “  "  '  ~-'"m 
: - '% ed h ig  spekulacji I  "'I 
ikiej, ceną za p o p m *  j  "We „ k  
Jelcyna byłoby « a n o w i 7 % j |  
dla lidera 'Jabłoka'. " I i  i ^ J  
zdem entow ał le p n y n „ J " 'U |  
uwagi; k o racn la to rów zw rao^tll 
przez frakcję "Jabłoko" 
stawienia na forum DumyJ]7% j j  
tum  n ieufnoid wobec ijad , 
Czernomyrdina. Nickióm
rzy uważają, że jen lo r o d a i ^ Ł
ma wykazać, czy
poświęcić Czernomyrdina wis S § |
rżenia koalicji z JawlilUkin.

Niezależnie od wyni^, ■  
cyna z Jawlińskim i pozostać

. . ------- pu
dyskusję tematu koalicji »  S 
tycznych je s t bardzo SU _  
posunięciem taktycznym 
prezydenta Rosji. Jelcyn p o S M I 

I ich konkurentów z opozygi I
stycznej przed przymusou/im.-?^®

r — j-j. uicgwn
stycznej przed pi^usowym™ J j | 
zasiał wątpliwości w umysłach i 1  
jach ich elektoratu. W  sytuart ^ 
plany utworzenia "trzecia siwffL 
J a w liń s k i-L e b ie d ż -F io i^ L  
zakończyły się fiaskiem, co poiw ijl 
poniedziałek Światosław RoS® 
szanse każdego z trzech kandydat* 
zw ycięstwo w wyborach z* 
niemalże do zera i zawarcie kom, 
transakcji przedwyborczej siata » 
każdego z nich optymalnym r

■ m u
Odnaleziono "czarną skrzynkę" samolotu DC-9

Am erykańscy eksperci od 
bezpieczeństwa lotniczego rozpoczęli 
we wtorek analizowanie danych z "czar
nej skrzynki", wydobytej z bagien na Flo
rydzie, niedaleko Miami, gdzie w sobotę 
rozbił się samolot pasażerski DC-9 ze 
109 osobami na pokładzie.

Nurkowie wznowili o świcie we wto
rek poszukiwania w mulistych wodach 
bagien Evergiades dalszych szczątków 
ludzkich i caęśd roztrzaskanego samoło-

tu . Ł odzie  pon to n o w e i tratw y 
dostarczyły załogi i sprzęt do konty
nuowania dokładnych, uciążliwych 
poszukiwań, jednych z najtrudniej
szych jakie kiedykolwiek prowadziły 
ekipy ratunkowe oraz specjaliści od ka
tas tro f samolotowych. W bagnach 
Everglades pełno jest aligatorów i ja 
dowitych węży.

Oczekuje się, że "czarna skrzynka" z 
zarejestrowanymi na taśmie danymi do

tyczącymi przebiegu lolu.dtsianay 
czowych informacji o ostatnich u 
tach rejsu DC-9 z Miami w Beru® 
Atlanty, w tym dotyczących szyttóol 
wysokości samolotu, a także 
wania 9 innych kluczowych systeofr 
podał Krajowy Urząd BezpięęztfsW 
Transporcie. _

NA ZDJĘCIU: akcja ralomk® 
bagnach Everglades. i

F o tE P A - ^

Papież przebaczył Ali Agcy
Rzecznik Stolicy Apostolskiej, Joaquin Navarro-Valls oświadczył, iż w spra

wie Ali Agcy "Jak dotąd nie została podjęta żadna inicjatywa". Navarro-Valls 
przypomniał, i* Ojciec Świętyjuż dwukrotnie przebaczył Turkowi, który dokonał 
na niego zamachu 13 mąja 1981 r.

Oświadczenie Navarro-Vallsa było 
pośrednią odpowiedzią na apel, w 
którym w niedzielę, w wywiadzie dla te
lewizji RAI, Ali Agca zwrócił się do Ja
na Pawła II i Watykanu o podjęcie for
malnej inicjatywy w celu zwolnienia go 
z więzienia, gdzie odsiaduje dożywotni 
wyrok. Agca uważa, że odpokutował już 
za swoje winy. Zaręcza, że jest innym 
człowiekiem. Podtrzymuje, że działał 
samotnie i kategorycznie wyklucza

hipotezę spisku na życie papieża.
Ali Agca może zostać ułaskawiony 

jedynie przez władze włoskie. Joaquin 
N avarro -V alls  pow iedział w 
poniedziałek: "Mamy zaufanie do 
włoskiego wymiaru sprawiedliwości".

W wywiadzie dla RAI adwokat Ali 
Agcy mec. M arina M agistrelli 
zapowiedziała, iż w najbliższych dniach 
złoży oficjalny wniosek o ułaskawienie 
Turka.

R Q $ j9 - fte

Wspólna armia *
| razie rozszerzenia

NATO
W m

zagroził we wtorek, żeRosja|tu'T|j
mogą utworzyć 
jednostkę wojskową w i®* 
rżenia NATO na Wschód- a*

Graczow powiedzW 
rzom, że koncepcję p
Istruk tu ry  militarnej
przyjęcia do NATO 
Środkowej i Wschodni 
prezydent Białorusi 
Łukaszenko. Z  w y p o w ie ^ « 
Igo m inistra wynika, *e 
w spólną grupę wpJ?.' 
stacjonowałaby na —
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R o d z i ć  r a z e m
Rozmowa z lekarzem naczelnym izby porodowe] 

przy ul. Tyzenhauzu (była Kovo 8) w Wilnie Rimasem KYIUUSEM
Wiek się mówi ostatnio o tym, 2e poród powinien 

jj. J gddałcm ojca. Czy w kierowane) przez Pana 
n̂ łTTTTM mołe być obecny pny porodzie? 

r  ^  w p3tgym szpitalu ojciec może uczestniczyć przy
7;„,rłi CTrojfgo dziecka. I nie tylko ojciec, również m a m a  

siostra, świekra lub jakaś inna bliska osoba, 
obecne’ dwie osoby, no, może trzy, ale nie więcej, gdyż

wwroiałeby pewne zamieszanie. W zasadzie kobiety wolą 
był tylko mąż. O tym, czy mąż będzie obecny 

{ .̂porodzie, należy zadecydować zawczasu, gdyż w szpitalu 
£nupi** to czasu.

__ Cjęy we wszystkich przypadkach obecność męża jest
ĵ plBZCZSlnB?

-Jeżeli nie przewidywane są żadne komplikacje i przypu- 
aai się, że poród będzie odbywać się normalnie —  to tak. 
jednak o tym, jaki to był poród, można powiedzieć dopiero po 
tm-

—Jakie jest Pana zdanie na temat porodu we dwoje?
_  Myślę, że uczestnictwo ojca w porodzie jest zjawiskiem 

aflaem naturalnym, jednakże zarówno kobieta jak  też 
eężcayzna powinni być psychicznie do tego przygotowani.
Obecność męża jest naprawdę sensowna. Cierpienie staje się 
bgodnigsze, kiedy obok jest bliska osoba. Wspólne rodzenie 
ode daje również małżeństwu — zbliża obojga rodziców. Nie 
merdzęże obecność męża jest kluczem do szczęścia w rodzi
nę. 0 tym czy być obecnym przy porodzie, czy nie, powinien 
aiecydować każdy sam. Istnieje pogląd, że obecność męża i to,
«jakich okolicznościach ujrzał swoją żonę, może spowodować 
mięblośćiekwMłną.

— Jest to tylko pogląd, a j  tak się może stać w samej 
ntafi

—Trudno mi jednoznacznie odpowiedzieć na to pytanie.
może kobieta powinna zachować tę tajemnicę dla siebie, 

de tak czy inaczej—o wszystkim decyduje tylko miłość.
—(ty mężczyźni chcący pomóc żonie urodzić dziecko, są 

to Itg? specjalnie przygotowywani?
— Organizowanie wykładów specjalnie dla przyszłych 

ojców jest na razie tylko w planach. Obecnie natomiast ojcowie 
ouzyntnją w przychodniach odpowiednią literaturę. Zresztą
hfy mężczyzna, który się decyduje na poród we dwoje, zwykle 
je* do tego dość dobrze teoretycznie przygotowany.

—Czy mężczyźni dzielnie znoszą poród żony?
—Różnie z tym bywa. Ojcowie nieraz tracą przytomność i 

riważ im pomagamy. Mawiamy często, że jako ostatni po 
P*odne oprzytomniał ojciec.

— C*yJ»t Pan za porodem w warunkach domowych z 
•Watr ni ekipy lekarzy?

—Jestem zdecydowanym tego przeciwnikiem. Może ktoś 
fcaz i posiada domy, w których można by było urządzić salę 

1& a które nigdy nie zastąpią warunków szpitalnych, 
nedyaay przywieziony przez lekarzy byłby, oczywiście,

° P ^ n y ,  a wszelkie powikłania okołoporodowe mogą 
***¥•0* każdej chwili. Głupio by było ryzykować. Nie prakty- 
SJEŚy porodów w warunkach domowych i nie uważam, że 

by było, gdyby to nastąpiło w przyszłości. "A jak było 
6edyr -powie ktoś. Ludzie się rodzili i bez pomocy lekarzy 
~~ to prawda. Sporo też umierało. I dzieci, i matek.

~~ Cqr śmierć niemowląt podczas porodu Jest dzisląj 
łW*leni bardzo rzadkim?

—Można powiedzieć, że tak. Dane statystyczne wyglądają 
r^P*Wco: na 1000 noworodków 10,5 rodzi się martwych 
pom ięta w ciągu sześciu pierwszych dni życia. Za czasów 
^“aedejch do tq  liczby zaliczane były również noworodki,

których waga nie przekraczała 1 kilograma. Obecnie natomiast 
granica wagi przesunęła się do 500 gramów.

— Czy można dziś stwierdzić, że obecnie dzieci rodzą się 
na ogół bardziej wątłe niż jakieś 15-20 lat temu?

— Raczej tak. Powodem tego jest słabe zdrowie matek. 
Wiadomo, u chorej matki nie może urodzić się zdrowe dziecko. 
Obecnie młode kobiety bardzo często cierpią na kilka chorób 
naraz, dość często przyszłe matki cierpią na anemię.

— Jak  mocno zauważalne jest zmniejszenie się liczby 
porodów w ostatnich latach?

— Jeszcze przed 8-9 laty w naszym szpitalu co roku rodziło 
się około 5 tysięcy dzieci, a w ubiegłym roku — tylko 2075.

— Czy, Pana zdaniem, przede wszystkim brak normal
nych warunków ekonomicznych sprawia, że rodzice dzisią) 
rzadko decydąją się na więcej niż Jedno dziecko?

— Nie sądzę, że jest to podstawowa przyczyna. Po wojnie 
sytuacja ekonomiczna była znacznie  gorsza niż obecnie, a dzieci 
rodziło się dziesięciokrotnie więcej. Nie chcę, oczywiście, 
negować faktu, że niepewność dnia jutrzejszego również jest 
powodem obecnego stanu rzeczy. O tym jak się państwo trosz
czy dzisiaj o rodziny, wiemy wszyscy. Stąd taki wynik — naród 
stopniowo wymiera.

— Czy wierzy Pan, że władze zechcą naprawić sytuację 
poprzez udzielanie wsaelldego rodząju wsparć 1 pomocy finan
sowych?

■—Jestem optymislą...
— A czy można wiedzieć, ile Pan ma dzieci?
— Trzy córki. Wszystkim rodzinom polecam mieć co naj

mniej... trójkę dzieci.
— Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała Mirosława JANUSZKIEW ICZ  
Fot Tadeusz Waźniewicz

Małe ustępstwa w imię 
wielkiej miłości

Zdaniem pediatry Wileńskie] Przychodni Dziecięcej nr 5 Virginii 
lrźikevićienó, dzisiaj młode dziewczęta wciąż za mało wiedzą o sferze 
życia intymnego, o swoim ciele. Natomiast wiedza na temat seksu jest 
bardzo jednostronna Rzec można, że jest w tym wina zarówno szkoły, 
jak też matek, które nie mają ze swoimi córkami ścisłej więzi. Niewyklu
czone jest, że matki, które same zostały wychowane w warunkach, gdzie
0 "tych wstydliwych rzeczach* głośno się nie mówiło, nie mają odwagi 
porozmawiać na ten temat również ze swoimi dorastającymi dziećmi.

Od trzech lat Wginija lrźikevićiene pracuje dobroczynnie w katolic
kim Ośrodku Rodziny. W poradni dla kobiet nr 7 każdy wtorek prowadzi 
wykłady dla kobiet w ciąży.

—Młode kobiety zadziwiająco mało wiedzą o zapłodnieniu i rozwoju 
płodu, o porodzie, doglądaniu niemowląt, ich karmieniu etc. Odnoszę 
wrażenie, że zaczynają tym się interesować o wiele za późno czyli po 
tym, gdy już "stało się". Stosunki intymne nie opierają się często na 
elementarnej nawet wiedzy o ciele, higienie, metodach i środkach anty
koncepcyjnych. Młodzież uczy się na swoich błędach, stąd tyle 
rozczarowań, łez i... niechcianych dzieci — mówi V. Irźikevićiene.

W ubiegłym roku pani Wginija zdobyła międzynarodowy certyfikat, 
dający prawo na wykładanie dla młodzieży tzw. "gwiezdnego programu 
nastolatków*. Autorką programu jest znana ginekolog, zakonnica Hana 
Klaus. Treść programu jest bardzo wszechstronna, wiele uwagi 
poświęca się dojrzewaniu fizycznemu i psychicznemu młodzieży, sztu
ce obcowania, porusza się sferę intymną.

Jak twierdzi Wginija irźikevićiene, wszystkie problemy i konflikty w 
rodzinie wynikają z powodu braku kultury obcowania Nikt nas przecież 
nie uczył, jak należy zachowywać się w rodzinie. Oboje małżonkowie 
wzrastali w domach o innej atmosferze, innych poglądach na życie i jego 
wartości, o różnej tolerancji, kulturze, ideałach. Wszyscy wynieśliśmy ze 
swego rodzinnego domu pewne cechy i poglądy, pewien styl życia, 
któiy może być diametralnie różny od tego wszystkiego, co wyniósł z 
domu nasz partner i co się składa na jego osobowość. Tylko szanując 
osobowość człowieka z którym się związało na całe życie, można 
zdobyć się na tolerancję, wyrozumiałość i kompromisy, które nie ranią 
ambicji.

— Mężczyźni są szczególnie czuli na punkcie krytyki. Zasypanie 
męża pretensjami, upokorzenie i deptanie jego godności może tylko 
zniszczyć miłość, natomiast takt i umiar ratuje małżeństwo z każdego 
konfliktu. Należy pamiętać, że kobieta i mężczyzna są całkowicie różni, 
dlatego wzajemne kompromisy świadczą wyłącznie o mądrości 
życiowej partnerów.

W rodzinach, gdzie sytuacje konfliktowe często się powtarzają, 
najbardziej ze wszystkich i przy czym całkiem niewinnie cierpią dzieci. 
Czują się niepotrzebne i niekochane. Dzieci—to istoty bardzo wrażliwe
1 jak nikt na świecie potrzebują miłości. Z jej braku mogą nawet umrzeć. 
To nie jest wymysł, lecz fakt medycznie udowodniony i otrzymał nazwę 
"syndromu nagłej śmierci". Dziecko jest fizycznie zdrowe, tyjko jego 
serduszko przestaje po prostu bić— mówi V. Irźikevićienó.

A więc jeżeli nie możemy zachować spokoju w rodzinie dla siebie, 
to zróbmy to przynajmniej w imię dzieci.

Przecież czasami wystarczy się tylko zastanowić, czego od siebie 
oczekujemy, jak wspólne życie uczynić lepszym, ciekawszym. Jak 
uniknąć nawet małych zadrażnień, które często mają moc kropel wody 
żłobiących skały. Nie wstydźmy się zdobyć na małe rezygnacje w imię 
wielkiej miłości.

70 procent małżeństw 
zawieranych przez miesz- 
kańców rejonu wileńskiego 

rozwodem. Jak  twierdzi 
poradni dla kobiet przy 

2 ™ 01 H  wileńskiego H elena 
powodem tak częstych 

jest to , że  w iększość 
dcqrclujc się na małżeń- 

Nfeni °  dlatc80» źe "już trzeba”. 
S 0*31*  <Weci, nieplanowane

gog, ginekolog bądź wenerolog —  
mówi H elena Jaszczanina.

T em at lekcji był dobierany w 
zależności od wieku uczniów. Jak  się 
okazało, dzieci z  klas 4-6 wykazały 
największe zainteresowanie w czasie 
takich lekcji. Dziewczynki zadawały 
pytania, a mogły to  robić również 
anonimowo —  w  formie pisemnej, 
dzieliły się swoimi spostrzeżeniami,

znaczenie płci u człowieka. Na le
kcjach szła mowa o  higienie, meto
dach antykoncepcji, chorobach we
nerycznych.

—  J e s te m  p ew na, że  nasze  
wykłady przyniosły dzieciom korzyść. 
O d przyszłego roku szkolnego w 
sz k o ła c h  r e jo n u  z a m ie rz a m y  
przeprowadzić już nie pojedyncze le
kcje, lecz całe ich cykle. Dzisiaj żadne

ci —  mówi Helena Jaszczanina.
W ostatnich latach liczba po

ro d ó w  na L itw ie  z n a cz n ie  s ię  
zmniejszyła, w rejonie wileńskim 
ró w n ie ż . C h o c ia ż  n ied a w n o  
zauważalnym stał się fakt, że proces 
zmniejszenia się liczby porodów w 
rejonie wileńskim ustał. Coraz więcej 
przyszłych m atek  przychodzi do 
przychodni ginekologicznej. Zdarza

* fctóre wcześniej czy później 
są na rozpad.
E dukacja s e k s u a ln a  w 

mię ty na niskim pozśo-
każdęj f p l l l i P  roku szkolnym w 

C szkół rejo-
'^ n r ^ f hw rei° oie  71» ginekoło- 
t y n e t *  n ^ i  wykłady dla dziew
k o m poczynając od  k lasy 4 , 

na 12. W  n ie k tó ry c h  
°*taki u° Praw *a> zechciano, by 
r̂ *»ież °h e c n i byli
pfję^^nłopcy. Kie byliśmy temu 
(JHopę* uważam jednak, że dla 
kcj  ̂b<s ^otr2c ,̂ne s ą  specjalne le- 

pcwnofcfal  powinien 
mężczyzna —  peda

S k ą d  się bi orą dz i eci ?
wyciągały wnioski. Uczennice klas 
starszych były bardziej zażenowane. 
J a k ie ś  ju ż  w iadom ości bow iem  
posiadały, pogłębiać ich jednak się 
wstydziły.

N ik t  p o d c z a s  d y sk u s ji z 
młodzieżą nie narzucał jej poglądów 
o  c h a ra k te rz e  m oraliza to rsk im . 
Człowiek je s t is to tą  biologiczną, 
najważniejsze więc jest zaznajomić 
uczniów z obiektywnymi mechani
zmami funkcjonowania organizmu. 
W  ten sposób, by sami byli świadomi 
tego, co się z  nimi dzieje, rozumieli

z ministerstw ani oświaty, ani ochro
ny zdrowia nie raczy zająć się wycho
waniem seksualnym dzieci i nasto
latków. Nie istnieje obecnie żaden 
program edukacyjny w tej dziedzinie. 
Wszystko, co było za czasów radziec
kich, uznane zostało za niedobre, a 
nowego nikt nie stworzył. Zbieramy 
literaturę, opracowujemy tematy i 
wyruszamy do szkół. Jest szansa, że 
dzisiejesze dziewczynki nie popełnią 
błędów dorosłych już teraz kobiet 1 
będą wiedziały, jak  wyrosnąć na 
zdrową m atkę i urodzić zdrowe dzie

się, że 15-16-letnie dziewczęta w za
awansowanej już dąży są  przyprowa
dzane przez mamy.

W rejonowej przychodni gine
k o lo g ic z n e j d z ia ła  s z k o ła  
macierzyństwa, do której przyszłe 
matki przychodzą najczęściej ra 
zem z  mężami, odbywają się spe
cjalne wykłady dla młodych rodżin, 
a  od przyszłej jesieni otwarta zosta
nie poradnia dla nastolatków, gdzie 
psycholodzy, ginekolodzy, wenero- 
lodzy będą udzielali dla młodzieży 
porad.

Statystycznie liczba porodów i 
abortów jest równa, przed kilkoma 
laty aborty przeważały. Natomiast 
zachorowalność na choroby wene
ryczne w rejonie wileńskim nadal 
wzrasta. O ile dawniej przypadki sy
filisu u kobiet w ciąży należały do 
rzadkości, to  obecnie bodajże co
dziennie wykrywa się tę chorobę u 
kilku przyszłych matek. Rzecz jas
na, te kobiety nie urodzą zdrowych 
dzieci.

Problemy ginekologiczne zaczy
nają się u dziewczynek nieraz w wie
ku 6-9 lat. Pediatrzy skierowują je  do 
poradni ginekologicznej. Stany za
palne, choroby wirusowe, grzybico- 
we u dziewczynek nie należą dziś do 
rzadkości.

Wśród dorosłych kobiet chorobą 
najczęściej spotykaną jest anemia. 
B ard zo  w iele ko b ie t cierp i na 
nadwagę. Przyczyną tego nie są zbyt 
obfite posiłki, lecz nieracjonalne 
odżywianie się.

Zestaw przygotowała 
Mirosława JANUSZKIEWICZ!
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O p o d s t a w a c h  o c h r o n y  p r a w  dz i ecka
ROZDZIAŁ III 

Dziecko I rodzina 
Artykuł 20. Określenie praw dziecka w rodzinie 

 | Prawa dziecka w rodzinie określają Konstytucja Republiki Lite
wskiej, niniejsza ustawa, Kodeks małżeński i rodzinny, inne ustawy 
oraz akty prawne.

^■A rtykuł 21. Obowiązek rodziców lub Innych prawnych opie
kunów dziecka w zakresie wychowania, dbania I utrzymywania 
dziecka
^ | l -  Rodzice lub inni prawni opiekunowie dziecka powinni 
I stworzyć dziecku warunki do rośnięcia, rozwoju i doskonalenia się, 
muszą wychowywać swe dzieci w sposób humanitarny, na uczci* 
wych ludzi.

■ ■ 2 . Obydwaj rodzice powinni jednakowo troszczyć się o wycho
wanie dziecka, odpowiednio dbać o nie, utrzymywać materialnie, 
zapewnić mieszkanie.
B |3 .  W razie zaistnienia sporu w sprawie ustalenia ojcostwa 
J (macierzyństwa) należy rozważyć wszystkie ewentualne dowody, 
potwierdzające, że pozwany jest ojcem (matką) dziecka.

Artykuł 22. Pomoc państwa dla rodzin, hodujących I wycho
wujących dzieci

Państwo wspiera rodziny (szczególnie liczne), hodujące i wy
chowujące dzieci, przyznając w trybie określonym przez ustawy 
z as tiki z tytułu macierzyństwa (ojcostwa), urodzin dziecka i rodzin
ne, udzielając rodzicom docelowych urlopów, zapewniając inną 
pomoc i ulgi.

Artykuł 23. Prawo dziecka do życia razem z  rodzicami lub 
innymi zastępującymi ich osobami

1. Dziecko ma prawo żyć razem ze swymi rodzicami lub innymi 
prawnymi swymi opiekunami.

J2. Rozdzielić dziecko z rodzicami lub innymi prawnymi jego 
opiekunami wbrew woli dziecka, jak też rodziców (prawnych jego 
opiekunów) można wyłącznie w wyjątkowych, przewidzianych 
ustawowo przypadkach oraz w określonym trybie, .na podstawie 
decyzji (wyroku) sądu i gdy takie rozdzielenie jest dziecku nieod
zowne (w celu uniknięcia zagrożenia dla życia, zdrowfa dziecka, 
gdy trzeba zadbać o jego opiekę, wychowanie, zabezpieczyć inne 
ważne interesy dziecka).

3. W razie zaistnienia zagrożenia dla życia lub zdrowia dziecka 
można je bezzwłocznie rozdzielić z rodzicami lub innymi jego

rawnymi opiekunam i, kierując się  norm am i Kodeksu 
małżeńskiego i rodzinnego.

4. Spory w sprawie miejsca zamieszkania dziecka, gdy rodzice
rozwiedzeni, rozstrzyga sąd, kierując się normami Kodeksu

małżeńskiego i rodzinnego. Pizy rozstrzyganiu takich sporów prze-
wszystkim należy uwzględniać interesy oraz życzenia dziecka, 

które może wyrazić swoje zdanie, z którym z rodziców chciałoby 
ono razem żyć.

Artykuł 24. Prawo dziecka do obcowania z żyjącymi od
dzielnie rodzicami

1. Dziecko ma prawo otrzymywać informację o matce lub ojcu, 
który nie mieszka razem z nim, z wyjątkiem przypadków, gdy to 
może zaszkodzić dziecku.

Dziecku musi być zapewniona możliwość obcowania z 
matką, ojcem i bliskimi krewnymi, którzy nie mieszkają razem z 
nim, z wyjątkiem przewidzianych w ustawie przypadków, gdy takie 
obcowanie może zaszkodzić dziecku.

3. Spory w sprawie realizowania (lub ograniczania) przewidzia
nych w pierwszej i drugiej części tego artykułu praw dziecka 
rozstrzyga sąd.

Artykuł 25. Opieka I kuratela
1. Dziecku, które pozostało bez rodziców lub ich opieki usta

nawia ęię opiekę (kuratelę) w trybie określonym przez ustawy.
2. Ustanawiając dziecku opiekę (kuratelę), trzeba starać się o 

stworzenie mu warunków, by mogło żyć w rodzinie razem z braćmi
siostrami.

Artykuł 26. Adopcja
1. Aby dziecko, pozostałe bez rodziców, miałoby warunki do 

rośnięcia w środowisku rodzinnym, może ono być zaadoptowane.
2. Warunki, tryb oraz skutki prawne adopcji i jej anulowania 

określają Kodeks małżeński i rodzinny, inne akty prawne.

ROZDZIAŁ IV 
Dziecko niepełnosprawne

Artykuł 27. Definicja dziecka niepełnosprawnego i regulo
wanie jego praw

1. Dzieckiem niepełnosprawnym jest dziecko posiadające wro
dzone lub nabyte wady fizyczne czy psychiczne, określone przez 
instytucję opieki nad zdrowiem dziecka, które przeszkadzają mu 
normalnie rozwijać się, adaptow ać i in tegrow ać się  w 
społeczeństwie. ,

2. Prawa dziecka niepełnosprawnego i ich gwarancje określają 
niniejsza ustawa, ustawa o integracji socjalnej inwalidów, inne 
ustawy i akty prawne.

Artykuł 28. Praw o dziecka  n iep e łn o ap raw n eg o  do 
pełnowartościowego życia

Dziecko niepełnosprawne ma jednakowe prawa ze zdrowymi 
dziećmi do aktywnego życia, rozwoju, zdobycia wykształoenia, 
odpowiadającego jego możliwościom fizycznym, umysłowym oraz 
życzeniom, wykonywania odpowiadającej mu pracy, uczestnicze
nia w działalności twórczej i społecznej.

Artykuł 29. S p e c ja ln a  o p iek a  n ad  d z ie ck iem  
niepełnosprawnym

1. Dziecko niepełnosprawne, z uwagi na jego specyficzne 
potrzeby, ma prawo do specjalnej (szczególnej) opieki. Osobie, 
która o niego się troszczy, zapewnia się pomoc socjalną, me
dyczną i inną.

2. Dziecko niepełnosprawne ma prawo do określonych przez 
ustawy i inne akty prawne ulgowych usług placówek leczniczych, 
sanatoriów, uzdrowisk. Udziela się mu wykwalifikowanej pomocy 
medycznej, opartej na wcześniejszej diagnostyce, z zastosowa
niem odpowiednich korygujących i rehabilitacyjnych metod lecze
nia. Pomocy tej udzielają lekarze-specjaliści, protezycy, specjaliści 
rehabilitacji i innych dziedzin medycyny, w razie potrzeby wyzna-

(Ciąg dalszy. Początek patrz w r  92)

I  cza się leczenie w wyspecjalizowanych placówkach medycznych.^
A rtykuł 30 . D o s to so w a n ie  o to c z e n ia  do  d zle o k a  

niepełnosprawnego
1. Budynki publiczne, ulice I środki transportowe, z których 

korzysta dziecko niepełnosprawne, powinny być dostosowane do 
specyficznych potrzeb dziecka niepełnosprawnego.

2. W instytucjach, przeznaczonych dla tych dzieci, urządza się 
specjalnie dostosowane pomieszczenia.

3. Rząd oraz instytucje wykonawcze samorządu terytorialnego 
w miarę kompetencji I możliwości zapewniają, aby zostały urze
czywistnione wymagania, wyszczególnione w częściach pierwszej 
i drugiej tego artykułu.

Artykuł 31. środki dla dzieci niepełnosprawnych
1. Rodzice i inni prawni opiekunowie dziecka, wychowujący i 

pielęgnujący dziecko niepełnosprawne w domu, mają prawo do 
otrzymywania odpowiedniej pomocy z budżetu państwowego.

2. Wysokość pomocy, tryb wypłacania i inne warunki określają 
ustawy i inne akty prawne.

Artykuł 32. Gwarancje działalności socjalnej (zatrudnienia) 
dziecka niepełnosprawnego

1. Instytucje państwowe I samorządu terytorialnego powinny 
stworzyć dziecku niepełnosprawnemu niezbędne warunki do na
uki, przygotowania zawodowego i w miarę możliwości do pracy, 
uwzględniając stan zdrowia, specjalne potrzeby oraz zdolności 
takiego dziecka.

2. Wobec osób, instytucji i organizacji, które zatrudniają dziec
ko niepełnosprawne, stosowane są  ulgi określone przez ustawy i 
inne akty prawne.

Artykuł 33. Przygotowanie nauczycieli, wychowawców, 
p ra c o w n ik ó w  s o c ja ln y c h  d o  p ra c y  z  d z ie ćm i 
niepełnosprawnymi pod względem fizycznym lub psychicznym

Nauczycieli, wychowawców, pracowników socjalnych do pra
cy z dziećmi niepełnosprawnymi pod względem fizycznym i psy
chicznym przygotowuje się specjalnie. Za docelowe programy 
przygotowania ich do tej pracy odpowiedzialne jest Ministerstwo 
Oświaty i Nauki wspólnie z  Ministerstwem Opieki Społecznej i 
Pracy.

R OZDZIAŁ V  
Dziecko I szkoła

Artykuł 34. Ogólne zaaady prawa dziecka do nauki
1. Dziecko ma prawo do nauki, która rozwijałaby jego ogólne 

w yksz ta łcen ie kultu ralne, in telek t, zd o ln o ści, p og lądy , 
odpowiedzialność moralną i społeczną, stworzyłaby warunki do 
rozwoju osobowości.

2. Każdemu dziecku musi być zapewniona możliwość naucze
nia się szanowania rodziców, wychowawców, nauczycieli, innych 
ludzi, swego języka ojczystego, państwowego i kultury, innych 
języków i kultur, przyrody, jak też przygotowania się do samodziel- 
n eg o  ży c ia , p ra cy  I s ta n ia  s ię  użyteoznym  członkiem  
społeczeństwa.

Artykuł 35. Gwarancje prawa dziecka do  nauki
1. Prawo dziecka do nauki gwarantują Konstytucja Republiki 

Litewskiej, ustawa o oświacie, niniejsza i inne ustawy oraz akty 
prawne.

2. W Republice Litewskiej są realizowane następujące podsta
wowe gwarancje prawa dziecka do nauki:

1) nauka dla dzieci do 16 lat jest obowiązkowa;
2) uwzględniając wiek dziecka i jego poziom wykształcenia, 

rodzice lub inni prawni opiekunowie dziecka mają prawo wyboru 
p laców ki o św iato w ej, form y i m etod  nauki z g o d n ie  z 
możliwościami umysłowymi i fizycznymi, przekonaniam i i 
zdolnościami dziecka. Przy rozstrzyganiu tej kwestii bierze się pod 
uwagę opinię dziecka;

3) każde dziecko  m a praw o do  b ez p ła tn ej nauki w 
państwowych i samorządowych szkołach ogólnokształcących, za
wodowych i pomaturalnych;

4) wyższe studia powinny być dostępne każdemu dziecku 
zgodnie z jego zdolnościami. Dobrze uczącym się dzieciom, mają
cym obywatelstwo Republiki Litewskiej, zapewnia się bezpłatną 
naukę w państwowych szkołach wyższych;

5) sierocie, jak też dziecku, które utraciło opiekę (kuratelę) 
rodziców lub nie mającemu pomocy materialnej, uczącemu się 
w szkole ogólnokształcącej, zawodowej, pomaturalnej i wyższej, 
udziela się dodatkowej, określonej w ustawach lub innych 
aktach prawnych pomocy instytucji państwowych, samorządu 
terytorialnego (bezpłatne żywienie, zapewnienie bursy, specjal
ne i podwyższone stypendium i in.). Wobec takiego dziecka 
mogą być też stosowane określone przez ustawy lub inne akty 
prawne ulgi w przyjmowaniu do szkoły zawodowej, pomaturalnej 
lub wyższej;

6) rodzice i inni prawni opiekunowie dziecka powinni stworzyć 
dziecku warunki do uzyskania obowiązkowego wykształcenia albo 
możliwości pobierania nauki do lat 16. Osoby, które nie spełniają 
tego wymagania, ponoszą odpowiedzialność w trybie określonym 
przez ustawy.

3. System oświaty i nauki Republiki Litewskiej regulują ustawy.
Artykuł 36. Rozwijanie talentu I zdolności dziecka
Każde dziecko ma prawo do pomocy placówek nauczania i

innych instytucji państwowych w ujawnianiu i rozwijaniu talentów, 
oraz zdolności. W tym celu państwo i jego odpowiednie instytucje:

1) stwarzają niezbędne warunki i zapewniają wszystkim dzie
ciom jednakowe możliwości ujawnienia i rozwijania ich talentów;

2) ufundowują bardzo uzdolnionym (utalentowanym) dzie
ciom stypąndia imienne i podwyższone, innymi sposobami 
zachęcają i wspierają je;

3) popierają współpracę międzynarodową w tej dziedzinie.
Artykuł 37. Kontrola dzieci, unikających obowiązkowego

nauczania
Placówki nauczania powinny informować rodziców, innych 

prawnych opiekunów dzieci, instytucje ochrony praw dziecka i 
inne o dzieciach, unikającyoh obowiązkowej nauki, a jednocześnie 
podejmować kroki, które zachęcałyby dzieci do regularnego 
uczęszczania do szkoły, zmniejszałyby liczbę uczniów opuszczają
cych szkołę.

Artykuł 38. Prawo dziecka do nauki, którego pozbawiono 
wolności lub Ją ograniczono

Dziecku, którego za  popełnienie przestępstwa lub Inn. 
wykroczenia przeciwko prawu w przypadkach przewidzi*^®0 
przez ustawy na pewien okres pozbawiono wolności lu?^ 
ograniczono, powinny być stworzone warunki do obowiązki 
nauki.

ROZDZIAŁ VI 
Dziecko i praca

Artykuł 39. Ogólne zasady dotyczące pracy dziecka
1. Pracę dziecka regulują Kodeks ustaw o pracy, ninty*** • 

inne ustawy.
2. Dziecko ma prawo do pracy, uwzględniając jego wU 

zdrowie, wykształcenie ogólne, przygotowanie zawodowe. Wybój 
pracy jest swobodny.

3. Dziecko mające 16 lat, jeżeli nie chce lub nie potraf' 
kontynuować nauki, może podjąć pracę. ■

4. Tryb zatrudnienia, zwolnienia z pracy, warunki pracy dzi*. I 
cka, nie mającego ukończonych 16 lat, regulują ustawa o umowie
0 pracę i inne ustawy.

Artykuł 40. Bezpieczeństwo dzieci w  pracy
1. Pracodawcy powinni zagwarantować dzieciom bezpisczn* 

pracę.
2. W przypadkach przewidzianych przez ustawy obowiązkowe 

jest badanie stanu zdrowia przyjmowanych do pracy dzieci i dzieci 
pracujących.

3. Dzieci mają prawo do skróconego czasu pracy i urlopów 
dłuższych niż mają dorośli, innych gwarancji i ulg, określonych 
przez ustawy.

Artykuł 41. Rezerwowanie miejsc pracy sierotom I innym 
dzieciom, ulgi podatkowe dla pracodawców

1. Dla sierot, pozostałych bez opieki (kurateli) rodziców lub 
dzieci, nie mających odpowiedniej pomocy materialnej, stosowa
ne są  określone przez ustawy dodatkowe gwarancje zatrudnienia.

2. Wobec pracodawców, którzy rezerwują miejsca pracy dzie
ciom, wyszczególnionym w części pierwszej tego artykułu i zatrud
niają je, stosowane są  ulgi w trybie określonym przez ustawy,

Artykuł 42. Ochrona dzieci przed wyzyskiem w pracy
1. Osobom fizycznym i prawnym zabrania się wyzyskiwania 

lub dyskryminowania w inny sposób pracującego dziecka. Dziec
ku nie wolno powierzać pracy, szkodzącej zdrowiu lub nauce albo 
utrudniającej jego dojrzewanie fizyczne, umysłowe lub moralne.

2. Środkami o charakterze socjalnym, prawnym, ekonomicz
nym, medycznym i wychowawczym państwo chroni dziecko przed 
wszystkimi formami wyzysku w pracy.

RO ZD ZIA Ł VII 
Dziecko I środowisko socjalne

Artykuł 43. Ogólne zasady ochrony dziecka przed negatyw
nym wpływem środowiska socjalnego

1. Instytucje państwowe, samorządu terytorialnego, inne oso
by fizyczne i prawne powinny chronić dziecko przed negatywnym 
wpływem środowiska socjalnego. Propagowanie zdrowego trybu 
życia i oświata prawna dzieci — są  to ważne kierunki polityki i 
działalności socjalnej państwa.

2. Demonstrowanie przemocy fizycznej lub psychicznej dzie
ciom, wciąganie ich do przestępczej lub innej niezgodnej z pra
wem działalności pociąga za  sobą przewidzianą w ustawach 
odpowiedzialność administracyjną lub kamą.

3. Dziecku, które ucierpiało na skutek przestępstwa, przemocy 
lub innego złego postępowania, musi być udzielona potrzebna 
pomoc, aby mogło ono odzyskać zdrowie po doznanym urazie 
fizycznym lub psychicznym i reintegrować się ze środowiskiem 
socjalnym.

4. Mając wiadomość o dziecku, które potrzebuje pomocy, 
osoba fizyczna lub prawna powinna zawiadomić o tym policję, 
instytucję ochrony praw dziecka lub inną kompetentną instytucję.

Artykuł 44. Ochrona dziecka przed napojami alkoholowymi
1 paleniem

1. Dzieciom powinno być wpajane nastawienie przeciwko pa
leniu i używaniu napojów alkoholowych. Dzieciom zabrania się 
wykonywania pracy, związanej z produkcją lub sprzedażą wy
robów tytoniowych i napojów alkoholowych.

2. Upajanie dziecka, wciąganie do pijaństwa pociąga za sobą 
przewidzianą w ustawach odpowiedzialność administracyjną lub 
kamą.

Artykuł 45. Ochrona dziecka przed używaniem narkotycz
nych, trujących I innych silnie działających środków oraz sub
stancji

1. Dziecko m usi być uch ro n io n e  p rzed  nielegalnym 
używaniem narkotycznych, trujących, innych silnie działających na 
organizm środków i substancji, produkowaniem takich środków 
oraz substancji, ich sprzedażą lub Innym rozpowszechnianiem.

2. Wciąganie dzieci do używania narkotycznych, trujących, 
innych silnie działających na organizm środków oraz substancji 
pociąga za sobą przewidzianą w ustawach odpowiedzialność ad
ministracyjną lub kamą.

Artykuł 46. Dziecko i gry, filmy, środki masowego przekazu
Zabrania się pokazywania, sprzedawania, darowania, powie

lania i wypożyczania dzieciom zabawek, filmów, nagrań audio i 
video, literatury, gazet, czasopism  i innych wydań, która 

.b e z p o ś re d n io  p o p ie ra ją  lub  p ro p a g u ją  w ojnę, okrutne 
postępowanie, przemoc, pornografię albo w inny sposób szkodzą 
rozwojowi duchowemu lub moralnemu dziecka. Czyny te poc*4* 
gają za aobą przewidzianą w ustawach odpowiedzialność admirw- 
stracyjną lub kamą.

Artykuł 47. Ochrona dziecka przed wykorzystaniem seksu* 
alnym

1. Zachęcanie lub zmuszanie dziecka do uczestniczenia # 
czynach seksualnych, wykorzystanie do prostytucji lub wciąga™0 
do prostytucji, wykorzystanie do pornografii, jak też produkować* 
i rozpowszechnianie wydań pornograficznych lub innych rzeczy0 
charakterze pornograficznym i erotycznym pociąga za sobą P*** 
widzianą w ustawach odpowiedzialność administracyjną 
kamą.

2. Należy uczyć dzieci unikania przemocy i wykorzysta018 
seksualnego.

(Dokończenie naslgpl)
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Turniej w Niemczech
W Wuerzburgu (Niemcy) rozpoczął
międzynarodowy turniej kobiet. Re- 

^cniacja Polski sposobiąca się do eli- 
Ładi mistrzostw Europy w pierwszym 
SuwysratazHolandią— 78:64. W 
JEjTspotkaniu koszy karki Niemiec 
p̂ oiisły reprezentację Izraela — 96:67. 

Liga NBA
W mcczupUyoff półfinału konferen- 

awdjodniej rozgrywek NBA zespół At- 
bnu Hawb pokonał Orlando Magie — 
[04:99. Sun rywalizacji—3:1 na korzyść 
O dm

MŚ wojskowych
Reprezentacja Włoch wygrała mi- 

jjrtouwa świata wojskowych zakończone 
«amerykańskim stanie Teksas. W spot- 
bBiu finałowym Włosi wygrali z drużyną 
Ubjiiy—91:82.

ME nieełyszących
W rozgrywanych w Krakowie mi- 

suzostwach Europy niesłyszących drugie 
pyrięstwo odnieśli koszykarze Litwy, 
bdrzy pokonali zespół Rosji — 81:61. 
Wyniki pozostałych spotkań: Niemcy — 
Estonia — 65:54, Słowenia — Finlandia 
-6650. Polacy przegrali z Włochami — 
70:76 i zajęli drugie miejsce w grupie. 
Teraz ich przeciwnikami w ćwierćfinale 
będą Słoweńcy.

Wśród kobiet drużyna Litwy wygrała 
i Ukrainą 69:48. W innych spotkaniach 
Rosja pokonała Łotwę—58:46, Białoruś

—  Irlandię-—41:40, a Szwecja— Wielką 
Brytanię — 127:9.

Inf. wł.
Kolarstwo

W yścig Pokoju
S. Wesemann z grupy zawodowej Te

lekom odniósł kolejne zwycięstwo etapowe 
w tegorocznym Wyścigu Pokoju. Niemiec 
pewnie wygrał szósty etap z Żywca do 
Ostrawy długośd 164 km. Finiszował on na 
czele peletonu z przewagą kilku metrów 
nad Łotyszem K. Ozersem i Rosjaninem S. 
Iwanowem. Polacy przyjechali w zasadni
czej grupie, ale na dalszych miejscach.

Obserwatorzy wyścigu zastanawiają 
się, czy lider pobije rekord O. Ludwiga, 
który w Wyścigu Pokoju 1986 r. wygrał 7 
etapów (na 14). Wesemann ma na koncie 
4 triumfy, a do-zakończenia wyścigu 
pozostało 5 etapów — 2  górskie w Cze
chach i 3 płaskie—w Niemczech. Rekord 
Ludwiga jest poważnie zagrożony, bo jego 
kolega z grupy Telekom radzi sobie rów
nie dobrze w górach, co w sprinterskich 
końcówkach.

Lider zespołu Mróz — Litwin R. 
RumSas był 17 z tym samym czasem co 
zwycięzca etapu.

W klasyfikacji generalnej po 6 eta
pach prowadzi Wesemann. RumSas ze 
stratą 4 min. 22 sek. plasuje się na 14 
miejscu, a Polak R. Romanik przegrywa z 
Litwinem 11 sek. Punktację najaktywniej
szych i punktową wygrywa Wesemann, a 
w klasyfikacji górskiej prowadzi Niemiec 
G. Audchm.

W zawodach o Puchar Świata w ko
larstwie torowym w Atenach zawodni
czka litewska R. Razmaite w wyścigu na

500 m zajęła 6 miejsce — 36,660. 
Zwyciężyła na tym dystansie Francuzka 
F.M. Ballager (35,244) przed O. Grisziną 
(Rosja) i Niemką A. Neumann.

Wyścig grupowy wygrała M. Landen 
(Francja) — 22 pkt, przed Z. Zabirową 
(Rosja) — 10 pkt. Razmaite zajęła 7 
pozycję przegrywając do zwyciężczyni 
jedno okrążenie i gromadząc 7 pkt Li
twinka zajęła również 9 miejsce w sprincie 
na 200 m. W tych zawodach wypróbowała 
ona nowy rower, na którym ma startować 
na olimpiadzie w Atlancie.

Inf. wł.
Pięciobój nowoczesny 

Sukces zawodników  
litewskich

•. W W arszaw ie odbył się 
międzynarodowy turniej młodzieżowy 
(do lat 21), w którym wzięło udział 52 
piędoboistów z 13 państw. Wygrał go za
wodnik litewski E. Seniuta — 5644 pkt. 
Drugie i trzecie miejsca zajęli Węgrzy S. 
Fulep (5524 pkt) i Z. Nagy (5414 pkt).

Litewski pięcioboista A. Zadnie- 
provskis był trzed na rozegranym w Bu
dapeszcie etapie Pucharu Świata. Zdobył 
on 5575 pkt. Zwydężył Węgier G. Balogh 
(5781 pkt) przed swym kolegą P. Sarfal- 
vim (5683 pkt). Na czwartym i piątym 
miejscach uplasowali się Polacy D. Meis
ner (5557 pkt) i M. Czyżowicz (5475 pkt). 
Piłka nożna
A. Piechnlczek —  ponownie 

trenerem reprezentacji 
Polski

Zmiana na stanowisku selekcjonera

drużyny narodowej nastąpiła w 
poniedziałek. Za obopólnym porozumie
niem z pełnienia obowiązków trenera re
prezen tacji Polski zrezygnował 
Władysław Stachurski. Prezydium Za
rządu PZPN powierzyło tę rolę Antonie
mu Piechniczkowi.

* W meczach eliminacyjnych do 
igrzysk olimpijskich (strefa CONCA- 
CAF) Meksyk zwydężył Sah/ador — 3:0, 
Haiti — Grenadę — 6:1, a Kostaryka 
pokonała Trinidad i Tobago — 4:2.

* W meczu eliminacyjnym do mi
strzostw świata Dominikana na wyjeździć 
zremisowała z Antylami Holenderskimi 
—-_0:0 (pierwszy mecz 2:1).
PHka ręczna

Puchary, puchary
* W Rumunii odbył się turniej o 

Puchar Karpat reprezentacji męskich. 
Zespół Litwy przegrał z gospodarzami
— 21:24, z  Jugosławią — 21:22 i Danią
— 27:29, zajmując ostatnie miejsce. 
Pierwsze miejsce i puchar zdobyła re
p re zen ta c ja  Jugosław ii, k tó ra  
zremisowała z D anią (26:26) oraz 
pokonała Rumunię— 18:15. Na drugim 
miejscu Duńczycy, którzy zremisowali z 
Rumunią — 23:23.

* Puchar Europy w piłce ręcznej ko
biet zdobyła chorwacka drużyna "Podpra- 
vka" Kopriw nica, k tó ra  pokonała 
wiedeński zespół "Hypo Niederoesterre- 
ich" — 25:20. W pierwszym meczu 
zwyciężyły Austriaczki — 17:13.

* Puchar Miast w piłce ręcznej kobiet 
wygrał rumuński zespół "Zalau", który w 
drugim spotkaniu przegrał z norweską 
drużyną "Gjerpen" — 19:27. Pierwsze 
spotkanie wygrały Rumunki — 23:15.

W kilku wierszach
* Nic zobaczymy na igrzyskach w Al- 

lancie litewskich kajakarzy i kanadyjka- 
rzy. Na zawodach eliminacyjnych w Hisz
panii dwójka kajakarzy V. Mizeras — V. 
Kupćinskas na dystansach 500 i 1000 m 
nie weszła do pierwszej czwórki, dającej 
prawo występu na olimpiadzie. Odpadła 
również trenująca w Niemczech litewska 
kajakarka R. Sasnauskaite.

* Litewska wioślarska dwójka bez 
sternika E. Petkus—J.Bagdonas wygrała 
prestiżową regatę w Manheimie popra
wiając rekord trasy. Zawodnicy ci mają 
prawo startu na olimpiadzie. Podczas 
tych zawodów R. Kazia uskas na jedynce 
był czwarty.

* Turniej hokeistów na trawie o Pu
char Sułtana, który odbywał się w Malezji 
wygrał zespół Korei Płd. W spotkaniu 
finałowym pokonał on Australię — 4:2.

* W spotkaniach światowej ligi siat
karzy w grupie A Kubańczycy dwukrotnie 
wygrali z Argentyną— 3:1, a B racia po 
wygranej z Hiszpanią—3:0 w następnym 
spotkaniu ustąpiła — 2:3. W grupie B 
Bułgarzy dwu krotnie wygralizGrecją3:0, 
a Włosi pokonali Holendrów 3:0 i 3:1. W 
grupie C Rosja wygrała z Japonią —3:2 i 
Chinami — 3:0. Japończycy pokonali 
Chiny— 3:2.

* Siatkarze USA w meczu towarzy
skim pokonali zespół Jugosławii — 3:1.

* Zawodnicy Rosji zdobyli złote me
dale w konkursie zespołowym w konku
rencji seniorów na mistrzostwach Euro
py w gimnastyce w Kopenhadze. Drugie 
miejsce przypadło Ukrainie, a trzecie— 
obrońcom  ty tu łu  gimnastykom 
Białorusi.

ŚRODA, 15 MAJA 

LTV
7.00—Dzień dobry. 18.00— 

Wiadomości. 18.10 — Język 
(ranę. 18.40 — Wiadomości 
(ros,). 1855 — Film anim. 19.15 
—Dla młodzieży szkolnej. 19.35 
-  Wszystkie gwiazdy. 2030 — 
Panorama. 21.05 — Sport. 21.15 
—Loteria "Perlas". 21.25— Pro
gom psych. 2225 — Videofilm 
"Krewni?. 23.15 — Dziennik wie
czorny.

LNK
730—Poranne kolo. 9.00— 

Tdesbop. 9.05 — S. "Bez domu 
jen Sc*. 1620 — S. "Bogaczka". 
1720 — Tangomania. 17.40 — 
Balwarowe show. 18.10 — Film 
uim. 1835 — S. "Bez domu jest 
fle*. 19.25 — Tdeshop. 19.40 — 
Caeiy koła. 20.00 —
Wiadomości. 2025 — Randka. 
21.C0—S. "Robol policjantem".
22.00 — Radzieckie kroniki. 
23-00—Wiadomośd. 23.15— S. 
•Rodzinka Adamsów". 23.45 — 
Filmfab.

BAŁTYCKA TV
830 — S. "Tak świat się 

•jęci". 930 —.18.50 — Program 
DW. 19.00 — Przegląd mi- 
•taaitw świata. 19.15 — Piłka

21.00 — S. T ak  świat się 
kręci".2ł00—Godzina z R. Ra-

jeckasem. 23.00 — Za rogiem. 
2330 — W świecie mistrzów.
24.00 — 830 — Program CNN.

TE LE -3  
8.00 — Dziennik CNN. 830

— 100 proc. 835 — S. "Santa 
Barbara". 18.30 - r  Film anim.
18.55 — 100 proc. 19.00 — Bu
downictwo. 19.30 —■ S. "Santa 
Barbara”. 20.30 — Europejski 
kalejdoskop. 21.00 — Dziennik.
21.15— Sport 2130 — S. "Dro
ga do nieba". 2230 — Muzyka.
23.00 — Wiadomości. 23.15 — 
100 proc. 2320—Sport. 2330— 
Film fab. "Poszukiwacze".

W ILEŃSKA TV  
1830 — Muzyka. 18.45 — 

Teleshop. 1830 — Wiadomości. 
.Dziś w miasteczku. 19.00 — Ja 
sama. Dziewczyna z okładki.
19.55 — Sześć wiadomości. 20.05 
— Film fab. "Szalona para”. 2130
— Film fab. "Nocny upał". 2230
— Wiadomości. Dziś w miastecz
ku. 23.00 — Z  Moskwy. 23.15 — 
Nowości muz.2335— Ci, którzy.

KOW IEŃSKA TV
18.05 — Film dla dzieci.

18.30 — Rozmowy. 19.30 — 
Wiadomości z drugiego miasta.
20.00 — Program dla dzied.
20.30 — Niemieckie TOP 40.
21.00 — Film dok. 21.30 — 
Wiadomości z drugiego miasta. 
2200 — S. "Kameleony".________

I KA N A Ł
5.00 — Teleranek. 7.40 — 

Wybory-96. 730  — Legislator.
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 23.40
— Wiadomości. 8.15 — S. "Ta
jem nica kobiety z tropików".
9.05 — T em a t. 9 .50  — W 
świecie zwierząt. 10.30 — p a d 
nij melodię. 11.10— Mir. 14.20
— Film anim. 14.45 — Kaktus i 
Co. 14.55 — Domisol. 15.10 — 
Zew dżungli. 15.40 — S. "Hele- 
ne i chłopcy". 16.05 — Tete a 
tete. 1630— Siedem dni sportu. 
1720— S. "Tajemnica kobiety z 
tropików". 18.10 — Godzina 
szczy tu . 18.35 — Z gadn ij 
melodię. 19.05 — Tajemnice 
Paryża. (B. Bardot). 19.45 — 
Dobranoc, dzied. 20.00— Czas.
20.40 — Wyboiy’96. 2030 — 
Film fab. 22.15 — Nowi obywa
tele. 22.45 — Film dok.

R O S YJSK A TV
6.15— Film anim. 6.45,730,

1935,21.10 — Wybory’96.7.00,
10.00, 16.00, 19.00, 22.00, 2320
— Wiadomości. 720 — W tym 
dniu. 730  — Rosyjski biznes.
8.05 — Bardzo zwyczajnie. 835
— Domino Michaiła Bojarskie
go. 9.05 — S. "Santa Barbara".
13.50 — Legenda muzyczna. 
1430 — F. "Gladiatorzy”. 15.45
— Wiadomości. 16.20— Oblicza 
Rosji. 16.45 — Film dla nasto

latków. 17.15 — Filmy anim. 
1730 — Twarz z okładki. 17.45
— Własna gra. 18.15 — Wybie
raj, bo przegrasz. 1825— Vidco- 
film. 1930— S. "Santa Barbara".
20.40 — Sam sobie reżyserem. 
2125 — Pogoda. 2130 — Mi
strzostwa Rosji w piłce nożnej. 
2335 — "Diamenty światowego 
baletu" (Z  Pałacu Kremlowskie
go).

T Y  POLONIA
8.00 — Panorama. 8.10 — 

Dzień dobry z Polski. 930 — 
"Jest jak jest" — serial prod. pol
skiej. 10.00 — Wiadomości.
10.10 — Program dnia. 10.15 — ’ 
Krzyżówka szczęścia — tdetur- 
niej. 10.45 — "Samochodzik i 
Tem plariusze" — serial dla 
młodych widzów. 1120— "Odbi
cia"— serial prod. polskiej. 12.15
— Blok programów edukacyj
nych. 13.00— "Parada oszustów"
— serial prod. polskiej. 1335 — 
"Prom 93" ■— 10 lat później" — 
film dok. 14.40 — "Historia — 
współczesność". 15.10 — Sejmo- 
graf. 15.25 — Rozmowa dnia. 
1535 — Program dnia. 16.00 — 
Panorama. Io 2 0 — "Raj"— pro
gram redakcji katolickiej. 1630
— "Małe wojsko — "Orlęta".
17.20 — Gość T V  Polonia. 1730 
— Uczmy się polskiego (1). 18.00
— Teleexpress. 18.15 — "Polskie 
ABC” — program dla dzied.

18.45 — Krzyżówka szczęścia — 
teleturniej. 19.15 — Lektury sa
telity: "Telepatrzydło Pana Pru
sa" cz. 2 reż. Adam Hanuszkie
wicz. 20.00 — "Powrót 
towarzysza Marcina" — reportaż 
ukazujący losy pomnika Marcina 
Kasprzaka. 2020 — Dobrano
cka. 20.30 — Wiadomości. 21.00
— Kom edianci: "Elżbieta 
Czyżewska—skala oddalenia"— 
film dok. 22.00 — Panorama. 
2230 — "Spis cudzołożnic" — 
film fab. prod. polskiej. 2335 — 
Program na czwartek. 23.40 — 
"Big Day" — koncert zespołu. 
0.10 — Między "Apokalipsą" a 
"Czytadłem" — rozmowy z Ta
deuszem Konwickim. 0.25 — 
"Widzenia... punkt" — reportaż 
ukazujący sylwetkę Aleksieja 
Sułtanowa — laureata XIII Kon
kursu Pianistycznego im. Fryde
ryka Chopina. 1.10 — "Szepty 
wiatru"—film dok. 130— Pano-

TVP-1
. 7.00 — Kawa czy herbata?

8.45 — V.I.P. — rozmowa Je
dynki. 9.00 — "Moda na sukces"
— serial prod. USA. 9.30 — 
Małe obracanie groszem. 9.45
— K lapsik. 10.00 — 
Wiadomości. 10.10 — Mama i 
ja. 10.25'— Gimnastyka. 1030
— Domowe przedszkole. 1035

— Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00— "Bony"—serial sensac.- 
krym. prod. austral.-niem.-nowo- 
zel. 1150 — Muzyczna Jedynka.
12.00— Poradnik petenta. 1215
— Akademia zdrowia i urody.
12.30 — Razem czy osobno.
13.00 — Wiadomości. 13.10 — 
Agrobiznes. 13.15 — Magazyn 
Notowań. 13.40 — Chochlikowe 
psoty, czyli zmagania z grama
tyką. 1355— Maria Anto—listy 
do przyjaciela. 1425—Wokanda 
historii 15.00— Zgadnij! Wykaż 
się! 15.05 — Konwencje teatral
ne. 1530 — Historia Polskiego 
Radia. 1550 — Program dnia.
16.00 — Kraina łagodności —I 
program poetycko-muzyczny. 
1630— "Moda na sukces”—se
rial prod. USA. 17.00 — Dla 
młodych widzów. 1725 — Party 
tura—zespół "Collage”. 1730— 
Kalendarium XX wieku. 18.00— 
Teleestpress. 1820►— Miliard w 
rozumie—teleturniej. 18.45—Z 
kamerą wśród zwierząt—Króliki 
miniaturowe. 19.05—"Miłość na 
bocznym torze" — serial prod. 
ang. 20.00— Wieczorynka. 2030
— Wiadomości. 2Ł10 — Przed 
Opolem. 2125—Studio sport— 
Finał Pucharu UEFA 23.25 — 
Puls dnia. 23.40 — Droga do bo
gactwa. 0.15—Wiadomości. 0.30
— Rzeczpospolita Gminna. 030 
— "Nadzy"—film fab. prod. ang.

CZWARTEK, 16 MAJA 

LTV
7.00—Dzied dobry. 18.00— 

Wiadomości. 18.10 — Milione- 
J82S — Rząd postanowił, 

tfu ~~ Wiadomości (ros.).
— Słowo chrześcijanina.

— Dla dzied. 1930— Te- 
«neL 20.10—Nasz dom. 2030 
r^anorama. 21.05 — Studio

21.15 — Dziennik LI- 
r. 21.35—S. "Krewni". 22.40— 
europejskie show. 23.10 — 
“Jienńlk wieczorny. 23.25 — 
F||ka nożna.

LNK
T.i Poranne koło, 9.00—

9.05 — S. "Bez domu 
16-20—Film fab. "99-1". 

mihYT Wiadomośd z Holtywo- 
j*M7Jo—Wszystka. 18.10— 
[TOinim. 1835—S. "Bez domu 
™J^..19JS—Tclahop. 19.30 
2n/Er i^lnym końcu haczyk. 
Siiiu! Wiadomości. 2025 — 
“barowe show. 21.00 — S. 
‘ fopikalny upał". 22.00 — Joe 
u£*er w Wilnie. 23.00 — 

ShowBcn-

®*ł t y c k a t v
"Tak świat się 

Dty “ “-1®*50 “  Progra“
"  NBa ~ 'S‘ Manuela". 1930 
W * P < > jrzen ie  z bliska, 

c ~ w *wieciegłupoty. 2030 
.nuela". 21.00— S. Tak 

kręci". 21.55 —

Bałtyckie nowiny. 2200 — Film 
fab. "Królowa Saba". 2335 — 
Erotyka. 0.10— 8 3 0 — Program 
CNN.

TELE-3
8.00 — Dziennik CNN. 830

— 100 proc. 835—  S. "Santa 
Barbara . 18.30 — Film anim. 
1835 — 100 proc. 19.05— Okno 
na przyrodę. 19.15 — Z  cyklu o 
Szwajcarii. 19.30 — S. "Santa 
Barbara". 20.30— Z  cyklu "Cen
tralna ulica". 21.00 — Dziennik.
21.15— Sport. 2130— Film fab. 
"Znaleziono martwego". 23.00— 
Dziennik. 23.15 — 100 proc.
23.20 — Sport. 2330 — Dzikie 
południe.

W ILEŃSKA TV
7.45 — Wiadomości z Wilna.

7.55 — Autoshop. 8.00 — S. 
"Dyżurna apteka". 835 — CNN. 
Styl. 9.00 — Ranking restauracji.
9.15 — Muzyka. 9.45 — Patrol 
drogowy. 10.05 — S. "Rodzina 
Campbellów". 11.00 — Kun do
lara. 11.10— Wyprodukowane w 
Rosji. 11.15 — Nowy Jork. 11.45
— Apteka. 1135 — 90x60x90.
12.15— Film fab. "Cyklon". 13.45
— Film anim. dla dzieci. 18.10—
S. "Dyżurna apteka". 18.45—Au
toshop. 1830 — Wiadomości. 
Dziś w miasteczku 19.00—Zrób 
krok. 1935 — Sześć wiadomości.
20.05 — Film fab. "Słońce 
włóczykijów". 21.50 — Sportowy 
tydzień. 22.20 -— Wileńska ju
trzenka. 2235 — Muzyka. 22.50

•—Wiadomośd. Dziś w miastecz
ku. 23.00 — Z  Moskwy. 23.15 — 
Nowości muz.2335— Ci, którzy. 

KOW IEŃSKA TV
18.05 — Filmy anim. dla 

dzied. 1830 — S. "Czarownica". 
1930 — Wiadomośd z drugiego 
miasta. 20.00 — Parada szla
gierów. 20.30 — ABC zdrowia. 
Alergia i astma oskrzelowa. 21.00 
— S. "Kryminalne historie". 2130
— Wiadomośd z drugiego mia
sta. 22.00 — S. "Kameleony”.

I KANAŁ
5.00 — Teleranek. 7.40 — 

Wybory-96. 7.50 — Legislator.
8.00.11.00.14.00.17.00.23.10— 
Wiadomośd. 8.15 — S. "Taje
mnica kobiety z tropików”. 9.05
— Tajemnice Paryża". 9.45 — 
Klub podróżników. 1030— Film 
anim. 10.40 — Smak. 11.10 — 
Mir. 1420— Film anim. 14,45— < 
Lego-go. 15.10 — Tin-tonik.
15.40 — S. "Helcne i chłopcy".
16.05 — Lekcje rocka. 1630 — 
Siedem dni sportu. 1720 — S. 
Tajemnica kobiety z tropików".
18.10 — Godzina szczytu. 1835
— Loto "Milion". 19.00— Jeden 
do jednego. 19.45 — Dobranoc, 
dzied. 20.00 — Czas. 20.40 — ■ 
Wybory-96.2030— Filmy anim.
21.00 — Film fab. "Służyli dwaj 
przyjaciele”. 23.20— Przegląd.

ROSYJSKA TV
6.15 — Film anim. 6.45,730, 

935, 21.10 — Wybory-96. 7.00,■
10.00, 16.00, 19.00, 22.00, 23.20]

— Wiadomośd. 720 — W tym 
dniu. 7.30 — Rosyjski biznes.
8.05 — Własna gra. 835 — Sam 
sobie reżyserem. 9.05— S. "Santa 
Barbara". 1330 — Reporter.
14.05 — Podróż bez końca. 1430
— Film anim. 15.05 — Czaro
dziejska walizka. 1520 — Kan
gur. 15.40 — Wiadomości. 1530
— Kalendarz. 1620 — Oblicza 

’ Rosji. 16.45 — Film dla nasto
latków. 17.15 — Ekspovideo.
17.25 — Twarz z okładki. J. 
Nikołajew. 17.40 — Bardzo zwy
czajnie. 18.10 — KJipantrakt.
18.15 — Wybieraj, bo przegrasz.
18.25 — Videofilm. 1930 — S. 
"Santa Barbara". 20.40 — Show 
dżentelmenów. 2125 — Pogoda. 
2130— Film fab. "Morderca ca
ra". 2335 — Jabłko Adama.

TV POLONIA
8.00 — Panorama. 8.10 —

' Dzień dobry z Polski. 9.30 — 
"Jest jak jest"—serial prod. pol
skiej. 10.00 — Wiadomości.
10.10 — Program dnia. 10.15 — 
Muzyczna Jedynka. 10.45 — 
"Polskie ABC" — program dla 
dzied. 11.15— "Czierej pancerni 
i pies" — serial prod. polskiej.
12.15—Blok programów eduka
cyjnych. 13.00 — "Spis 
cudzołożnic” — film fab. prod. 
polskiej. 14.05—"Kresowa balla
da"— film dok. 1525— Rozmo
wa dnia. 1535 — Pogram dnia.
16.00— Panorama. 16.20—Ma
gazyn katolicki. 1630 — "Maga- 
zyn historyczny". 1720 — Gość

TV Polonia. 1730 — Przegląd 
Kronik Filmowych. 18.00 — Te- 
leexpress. 18.15 — "Sześć mi
lionów sekund" — serial dla 
młodych widzów. 18.45 —Muzy
czna Skrzynka Teleexpressu.
19.15 — "Zaklęty dwór" — serial 
prod. polskiej. 20.10 — Sport z 
satelity. 20.20 — Dobranocka. 
2030 — Wiadomośd. 21.00 — 
Studio kontakt. 21.45 — "Dzien
nik TV" — program satyryczny 
Jacka Fedorowicza. 2200 — Pa
norama. 2230—Czwartkowy te
atr satelitarny: Molier "Don Ju
an" — reż. Leszek Wosiewicz.
24.00 — Program na piątek. 0.05
— Trylogia Krystyny Sienkie
wicz" — program rozrywkowy. 
0.40 — -Wierzba* zawsze na 
pierwszej linii* — film dok. 1.20
— Uczmy się polskiego (1). 150
— Panorama.

TYP-1
7.00 — Kawa czy herbata? 

Kalendarium XX wieku. Sporto
wa apteka. 8.45 — V.I.P. — roz- 
mowa Jedynki. 9.00 — "Różowa 
pantera" — serial anim. prod. 
USA 930 — Rządy dzied, czyli 
pajdokracja. 10.00 — Wiado
mości. 10.10— Mama i ja —pro
gram dla mamy i trzylatka. 1025 
— Gimnastyka buzi i języka.
10.30 — Domowe przedszkole. 
1035 — Porozmawiajmy o dzie
ciach. 11.05 — “Prawnicy z Mia- 
sta Aniołów"—serial prod. USA
11.50 — Muzyczna Jedynka. 
1200 — Gotowanie na ekranie

— magazyn kulinarny. 1220 
To jest łatwe — oczko w prawo, 
oczko w lewo. 1230 — Taki * 
świat. 13.00 — Wiadomości. 
13.10 — Agrobiznes — rolniczy 
program informacyjny. 13.15 
Magazyn Notowań. 13.40 
Opowieści bałtyckie. 14.05 
Ptakolub. 1425 — Mała, wielka, 
niebieska kula. 14.40 — W 
skini ogrodzie. 15.00 
"Zwierzęta świata” — film prod. 
australijskiej. 1530—Przez lądy 
i morza. 15.50 — Program dnia. 
16.00 — Dla młodych widzów. 
Potop popu. 1630—"MaxGUckr
— serial prod. kanadyjskiej. 
17.00—Dla młodych widzów: In
trygująca tajemnica. 1725—Dla 
dzieci: Quo vadis Europę? 1730 
— Kalendarium XX wieku. 18.00
— Teleexpress. 18.20 — Filmid- 
ło. 18.40 — Automania. 19.10—1 
Tata Major" — serial komedio
wy prod. USA 1930—Magazyn 
katolicki. 20.00 — Wieczorynka. 
2030 — Wiadomośd. 21.10 —I 
"Vlper" — serial prod. USA. 
2200— Wieczór publicystyczny. 
23.20 — Diariusz -magazyn 
rządowy. 2330—Pegaz — tygo
dnik kulturalny. 24.00 —I 
Wiadomości gospodarcze. 0.15 
— Książki najlepsze. 0.20 — I 
"Potęga ducha"—film dok. prod. 
USA 1.05 — Ossolińska książni
ca — fundator. 130 — Galeria 
muzeum. 130 — Ossolińska 
książnica — Historia 1817-1918.
210— Sztuka bez tajemnic
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Telefony mieszkańcowi przedsiębiorstw 
w jednym miejscu

FAKSASINFORMATORIUS
Bezpłatna 
Informacja  
faxem 
przez

dobę. 
(8-22) 26 22 28 <z

! Wspólne przedsiębiorstwo Utw y I Holandii #/////i r  ; n *0 l  
! iaisves al. 67, 3000Kaunas, lei. 204530 'u u u  u " lc l

POUSM MMUST AT? 72
Z A P R A S Z A M Y  NA R E JS

W ILNO  - W AR SZAW A  - W IL N O

INFORMACJA I REZERWACJA: YILNIUS 26-09-19.

Uwaga! Jeśli nic abonujesz "K 
W.", kup w kiosku, jeden wycięty ku
pon daje prawo na 5-proc. zniżkę 
:osztów wykładziny.

Vilnius, Gedimino 22-417, 
tel. 22-45-2.

TEL. (11-22) 72 -5 5 -0 5 , TEiyFAX 7 2 -2 0 -0 9

Niedrogo sprzedajemy świeży ce
ment PC-400 w workach i  m  bero id.

Yilnius, tel. 42-46-31,41-96-94
(Za/n. 566)

Firm a "FROGIS". S p r z e d a i, 
obsługa, naprawa komputerów typu 
IBM. Indywidualne programy na za
mówienie.

Yilnius, tel. 67-414-15 od 10.00 do 
17.00.

(Zam. 572)

Sprzedam 2-pokojowe mieszkanie 
z  telefonem na 4  piętrze w Seśkine. 
TeL 61-40-14.

(Zam. 628)

Sprzedam 2-pokojowe mieszkanie 
przy uL Śv. Stepono. Cena 9500.

TeL 61-39-59.
(Zam. 629)

Przedsiębiorstwo "Antarktis" na
prawia lodówki w  Wilnie, jego okoli
cach i na HriflHmfh.

Gwarancja —  1 rok.
Yilnius, tel. 75-24-79,46-71-78.

(Zam. 258)

Kupon rabatowy

UAB Gotana 
Pollena 

Cosmetics

Dystrybutor na terenie Litwy polskiej 
kosmetyki firm 'Uroda*, ‘Malwa*, “Ewa", 

'Lechia*, ‘Miraculum*. Sprzedaż hurtowa.

Z n i ż k a  5 %
Vilnios, Żirmuną 139 
te |/tn  77-16-09.

Kopię stare książki. 
TeL 76-79-02.

Sprzedam lustro-tremo.
TeŁ 45-69-61.

(Zam. 376-0)

KALENDARIUM
* Środa (15.Y) jest 136 dniem 

1996 r. Do kod ca roku 230 dni.
* Znak Zodiaku: Byk.
* Imieniny: Zofii, Berty, Maksy

ma, NadzieL
* Wschód Słońca — 5.13, zachód 

p ij 21.19. Długość dnia 16 godz. 06 
min.

I.iicwslui Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 15 maja za
chm urzen ie  z p rzejaśn ien iam i, 
krótkotrwałe opady deszczu z burzą. 
Wiatr północny, północno-wschodni, 
umiarkowany. Temperatura 22-24 
stopnie.

W ciągu następnych dwóch dni 
możliwy deszcz z burzą. Temperatura 
w nocy 7-12, w dzień 13-18 stopni

Najserdeczniejsze życzenia imieni
nowe kochanej Żonie, M amie i Babci 

Zofii KOLENDO
składają mąż Zdzisław, córki Ala i Inga, 

zięciowie Kazik i Valdas, wnukowie— Ewelina 
iEdwin.

(Zam. 12-Y)

Tanio aprnrdam ł6tte cegły.
Teł. 45-73-33.

(Zam. 378-D)

Sprzedam rasową krowę z cieliczką. 
Yilnius, teL 22-51-29,46-0S-S7.

(Zam. 396-D)

Foto, vtdeo, samochody, weselni ma- 
zykancL TeL 77-38-39.

(Zam. 374-D)

M ieszkan ie do w yna jęc ia  z 
częściowymi wygodami.

Yilnius, uL Rutą 3.
(Zam. 380-D)

u ro c z y s to śc ia c h , « cu U c> . 
Imprezach.
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A to ciekawe

Dzieje małej czarnej
Od jak dawna pijemy kawę? Na 

ogół wiąże się pojawienie kawy z tu
reckimi wyprawami Sobieskiego; a 
jednak pijaliśmy "małą czarną" już 
dawniej.

Ojczyzną kawy jest Abisynia, 
stamtąd w XTV i XV w. przejęli me
tody uprawy i zamiłowanie do tego 
napoju Arabowie, Europa dowie
działa się o kawie za ich pośred
nictwem. Podobno pierwsze garście 
mocno pachnących, brunatnych zia
renek przywieźli do Europy w końcu 
XVI w. przedsiębiorczy Wenecjanie 
z Turcji. Kawa szybko znalazła wielu 
amatorów we Włoszech, Francji, 
Anglii, Holandii W r. 1671 otwarto 
w Marsylii pierwszą kawiarnię, w 
tym samym czasie było ich w Londy
nie już kilkadziesiąt!

A Polska? Kawę przywieźli do 
nas holenderscy i angielscy kupcy 
już w pocztkach XVII w. W r. 1634 
wwieziono np. do Gdańska kawę za 
niebagatelną sumę 12757 ówczes
nych złotych polskich. Pijali kawę 
bogaci gdańszczanie, za ich 
przykładem szli magnaci i zamożni

teresów nad Motławą. Sobieski
popijał kawę w  czasie swego pobytu
w Gdańsku w r. 1677, a więc na 
długo przed wyprawą wiedeńską.

Czy od początku znano takie sa
me sposoby przyrządzania kawy, ja. 
kie stosujemy dziś? Okazuje sie, że 
nie. Jakiś czas spożywano ugotowa
ne w całości, z ziarenkami wewnątrz, 
owoce kawy z masłem i solą — ten 
sposób przetrwał w Abisynii <fc& 
długo. Kto wpadł na pomysł mocze- 
nia w gorącej wodzie wyłuskanych 
ziaren i uzyskiwania w ten sposób 
naparu, bogatego w cenną kofeinę? 
Nie dowiemy się nigdy, kim był ów 
Abisyóczyk. Potem, stopniowo udo
skonalono metody przygotowywa
nia kawy: zaczęto suszyć na słoócu, 
a potem przypalać na ogniu ziarna, 
rozcierać je na proszek, zalewać 
wrzątkiem, dodawać do smaku nie
co cukru. I tak powoli ukształtowała 
się znana nam doskonale 'mała 
czarna” — najbardziej óń& chyba 
popularny napój.

Z p ism a  'Mówią wfcfcf

Domowa apteczka

Zioła na zgagę
* Kwiat malwy czarnej — napar 

przyrządza się z łyżki kwiatów na 
szklankę wrzącej wody; pić 4 razy 
dziennie po 1/4 szklanki.

. * Porost islandzki — najlepiej w 
postaci galaretki; 50 g porostu zalać 
litrem wody, wygotować do połowy, 
postawić do skrzepnięcia; stosować 
6 razy dziennie po łyżeczce między 
posiłkami.

* Nasienie lnu — zmacerować 
łyżkę nasion w szklance wody; pić 
2-3 razy dziennie.

* Kwiat ślązu — odwar z pół 
łyżki kwiatu na szklankę wody; pić 
po 1/4 szklanki.

* Korzeń lukrecji—odwar z pól 
łyżki stołowej korzenia n a pół litra 
wody, pkS 3 razy dziennie po łyżce.

Przygotowała G. B.
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